


INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

Ú
N

O
R

 2
01

8

3

Milí čtenáři,
jako relativně často, zmíním svůj ama-
térský postřeh o průběhu počasí. Prý le-
den bývá mrazivý. To se především u nás
v nížině vůbec nenaplnilo. Únor bílý –
pole sílí. Jsem již pesimistou. Zem vůbec
nepromrzla. Prošel jsem svoji zahra du
řádně kličkujíc, protože tolik krtinců
jsem již hodně dlouho neviděl. Asi mám
pod zahradou úplné krtčí metro a dvo -
jí krtčí sídliště. Někde jsem slyšel, že ten
černý zmetek vylézá na svoje kopečky
v určitý čas. A tak jsem tam skoro dvě
hodiny číhal s motykou, abych zasadil
přesnou ránu na vykopnutí toho tune-
láře. A nic. Tak zase příště odevzdaně
vezmu do ruky hrábě a budu planýro-
vat s tím, že posbírám asi kýbl velkých
křemenů, které ti slepí siláci dokážou
vyrvat z udusané země také. Krtci jsou
bohužel na Chlumecku velmi pracovití
a já již nemám vůbec rád pohádky o kr-
tečkovi. 

Třídění odpadů pomocí žlutých a mo -
drých nádob je velmi efektivní. Do sou -
časné doby jsme rozmístili do rodin-
ných domů 723 žlutých nádob na plasty
a 478 modrých nádob na papír. Na cel -
kem pěti vytypovaných místech vybudu -
jeme do počátku léta podzemní kon-
tejnery s větší kapacitou, jelikož jsme
získali 90 % dotaci na tento záměr. Ta -
to podzemní separační centra budou
v ulicích Zimova, Komenského, Roose-
veltova a Kozelkova, a také v Lučicích.
Poté se budeme zabývat případně dal-
ším umístěním větších separačních ná -
dob (objem 1100 litrů) i u bytových do -
mů. Již po dobu dvou let je v Chlumci
nad Cidlinou rozmístěno také 1000
kompostérů na bio odpad. Tedy celkem
slušná bilance. Také náš separační dvůr
v Palackého ulici pracuje velmi efektiv-
ně. Potom je s podivem, že pracovníci
našich technických služeb velmi často
vybírají z městských odpadkových ko-
šů plné tašky nevytříděného komunál-
ního odpadu. Tak kdo je sakra tohoto
nešvaru původcem, když do toho na -
víc někteří naši obyvatelé tvrdí, že oni
neprodukují vůbec komunální odpad?
Led nové zastupitelstvo města se důraz-
ně připojilo k Unii zpracovatelů odpa-
dů ČR, která zachytila signály o snaze
státu zvýšit poplatky za skládkování bě-

hem 4 let na čtyřnásobek (ze součas-
ných 500 Kč/tunu na 2000 Kč/tunu).
Stát by tak potrestal obce nebo jejich
obyvatele. Přitom intenzivním tříděním
odpadu produkce na skládkách komu -
nálního odpadu prudce klesá a limity
vydané komisí EU lze splnit důrazným
tříděním. Je velké podezření, že vše ne-
gativně ovlivňuje tzv. spalovací lobby
(spa lovny a teplárny). Přes SMO ČR chce -
me této legislativní změně rázně zabrá -
nit proti jistým skupinám v Parlamen-
tu ČR. Připomínám, že obcí v republice
je 6300.

Opět máme problémy s hlupáky –
si  láky. Již poněkolikáté jsme museli opra -
 vit elektricky ovládanou branku do zá -
mec kého parku (naposledy letos v led nu).
Prostě jsou lidé, kteří ovládáni hrubou
silou a nikoliv mozkem ničí veřejný ma -
 jetek. Majitelé zámku nám tuto branku
tolerují, protože je velmi frekventova -
ná, ale město se o ni musí starat. Takže
zno vu apeluji na slušnost lidí, protože
opra vy jsou velmi drahé. Nevylučuji, že
se branka někdy neotevře vinou nedobi -
tého akumulátoru. Technika je holt pou -
ze technikou. 

Blíží se termín stěhování městské
knihovny. Předběžně jsme domluveni
s chlumeckými členy SDH, že nám po-
mohou začátkem dubna, kdy je třeba
přestěhovat do nových prostor téměř
50.000 knižních titulů. Tato hmota již
něco váží. Zaměstnanci knihovny osloví
také několik dobrovolníků, aby stěhová -
ní knižního materiálu připravili. Během
března se bude v nových prostorách bý -
valé Sandry již montovat a usazovat in -
teriérový nábytek. Předpokládaný ter-
mín otevření nové městské knihovny
a prostor pro základní uměleckou ško -
 lu je květen, ještě vše upřesníme. Zá -
klad ní umělecká škola Chlumec nad Ci -
d li  nou letos současně oslaví padesáté
výročí svého založení. Proto proběhne
řada kulturních akcí pro veřejnost, kde
se představí se svými dovednostmi žáci
školy, kterých je téměř 500.

S velkým zklamáním oznamuji, že
pi lotní projekt vydávání občanských prů -
kazů na radnici v Chlumci nad Cidlinou
nebude prodloužen. Vše se má tak, že
města Chlumec nad Cidlinou a Skuteč
v roce 2017 ve spolupráci s Minister-

stvem vnitra ČR, Magistrátem Hradce
Králové a Městem Chrudim zřídila de-
tašovaná pracoviště, kde se prováděla
agenda vydávání občanských průkazů
jedenkrát za 14 dnů. Pro oba regiony
to stačilo a tato služba byla občany po-
zitivně využívána. Ministerstvo vnitra
poté pilotní projekt vyhodnotilo kladně
a podle spolupráce na bázi dobrovol -
nos ti je možné zřídit popsaná deta -
 šo va  ná pracoviště v České republice.
K na še  mu nemilému překvapení však
statutár ní město Hradec Králové sice roz -
hodlo prostřednictvím své rady o po kra -
čování projektu vydávání OP v Chlum -
ci n. Cidl. dne 24. 10. 2017 (a my jsme
byli velmi rádi), ale 23. 1. 2018 tatáž
rada v Hrad  ci Králové své původní roz-
hodnutí revokovala a rozhodla o ukon -
čení projektu. Pro mě je to o to horší,
že jsem na tomto projektu dlouho pra-
coval přes Svaz měst a obcí ČR s Mini -
sterstvem vnitra. 

Se stávajícím rozhodnutím se ne-
míníme smířit. Již dne 6. února proběh-
lo ve stejné věci jednání s náměstkem
ministra vnitra, který má v gesci výkon
státní správy, a požadovali jsme za po-
věřené obce (takových jako Chlumec
je 183) legislativní změnu, spočívající
v tom, že bychom chtěli agendu OP dě -
lat sami nezávisle na obcích s rozšíře-
nou působností. Musíme vyvinout tlak
i na příslušné poslance. Je to však běh
na delší trať, ale nevzdáme to.

Podle údajů z Českého statistické-
ho úřadu má naše město v lednu 2018
úhrnem 5.368 obyvatel s trvalým byd-
lištěm a k tomu ještě 85 cizinců s trva -
lým bydlištěm. Znamená to, že jsme se
bohužel proti lednu roku 2017 o 13 oby -
vatel zmenšili. Rád bych, aby naše měs -
to v počtu obyvatel samozřejmě rost -
lo. Je to opět o tom, že Chlumec nad
Cidli nou musí svoji rozvojovou politi-
ku dě lat vyváženě, tedy musíme usilov -
ně pra co vat ve dvou rovinách: připra -
vo vat novou infrastrukturu pro bydlení
na přilákání především mladých rodin
a snažit se dále sehnat do rozvojových
průmyslových ploch nové investory, aby
v našem regionu vznikly nové slušné
pracovní příležitosti. Kéž se nám toto
podaří.

Pohodové čtení dalších článků v na -
 šem periodiku přeje 
                           Miroslav Uchytil
                           starosta města

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTYVítání občánkù v Chlumci n. C.

fotografie k článku na str. 6 a 7



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

Ú
N

O
R

 2
01

8

5

nými novelizacemi zákona o odpadech,
které mají dopad na náklady obcí a je-
jich obyvatel v oblasti odpadového hos -

podářství. Zastupitelstvo zastává názor,
že nové nastavení odpadové legislativy
by mělo být provedeno formou vládního

návrhu zákona o odpadech připravené-
ho po schválení nových evropských od -
padových směrnic a v úzké spolupráci
s obcemi a městy. ČR by neměla přijímat
povinnosti nad rámec evropského na -
sta vení odpadového hospodářství. Za-
stupitelstvo vyzývá Svaz měst a obcí ČR
a Sdružení místních samospráv ČR, aby
efektivně čelily podobným účelovým
snahám, které obce vystavují zřejmému
riziku potřeby navýšení nákladů na od -
padové hospodářství. 
                            Jana Jelínková
                            asistentka starosty

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

VÝPIS Z USNESENÍ
80. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 8. 1. 2018

Rada města:

n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2017 – rozpočtové opatření 33–35
dle předloženého znění. Příjmy se sni-
žují o 492,41 tis. Kč, výdaje se snižují
o 492,41 tis. Kč, financování se nemění.
n Schvaluje uzavření darovací smlou -
vy s organizací Junák – český skaut, stře -
disko Černého havrana Chlumec nad
Cidlinou, z.s.
n Schvaluje dodatek č. 3 ke Smlou-
vě o dílo „Stavební úpravy a přístavba
objektu č.p. 61“ se společností MATEX
HK s.r.o., Kladská 181, 500 03 Hradec
Králové, IČO: 25968807.
n Schvaluje jako dodavatele na do-
plnění zvukové a osvětlovací techniky
v Klicperově domě pana Zdeňka Bla-
hovce, Vilantice 113, 544 01 Dvůr Krá -
lové nad Labem, IČO: 60155001.
n Schvaluje rozhodnutí zadavatele
Základní škola, Chlumec nad Cidlinou,
okres Hradec Králové, Kozelkova 123/IV,
503 51 Chlumec nad Cidlinou o výbě-
ru dodavatele JOKAS s.r.o.“, Bydžovská
Lhotka 46, 504 01 Nový Bydžov, IČO:
25930168, na akci „ZŠ Chlumec nad
Cidlinou – polytechnické vzdělávání
a bezbariérový přístup“.
n Schvaluje rozhodnutí zadavatele
Základní škola, Chlumec nad Cidlinou,
okres Hradec Králové, Kozelkova 123/IV,
503 51 Chlumec nad Cidlinou o výbě-
ru dodavatele DLNK s.r.o., T. G. Masary -
ka 1427, 549 01 Nové Město nad Me-
tují, IČO: 26012162, na akci „ZŠ Chlu-
mec n. C. – polytechnické vzdělávání
a bezbariérový přístup – do dávky vý -
ukových pomůcek a přístrojů včetně
instalací“.
n Ukládá starostovi jednat ve věci
movitých věcí – předmětů kulturní a his -
torické hodnoty s Biskupstvím králové-
hradeckým. 
n Bere na vědomí Protokol o kon-
trole Čj. ČŠIH-789/17-H České školní
inspekce, Královéhradecký inspektorát
(kontrola ve Školní jídelně, Chlumec
nad Cidlinou, Smetanova 115).

n Bere na vědomí Výroční zprávu
o poskytování informací na Městském
úřadě v Chlumci nad Cidlinou za rok
2017.
n Schvaluje pronájem sálu Základní
umělecké školy, Chlumec nad Cidlinou,
Klicperovo náměstí 1/I. 
n Schvaluje úhradu nákladů souvise -
jících s konáním vánoční výstavy betlé -
mů Městského muzea Loreta v kostele
Nejsv. Trojice ve výši 5.594,- Kč. 
n Nereflektuje na žádost o spolu-
práci při akci „Filmové léto 2018.

VÝPIS Z USNESENÍ
26. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 24. 1. 2018

Zastupitelstvo města:

n Bere na vědomí předložená Za-
dání Územní studie Chlumec nad Cid-
linou – lokalita X5 (U Lesa), Územní
studie Chlumec nad Cidlinou – lokali-
ta X1 – Palackého, u Olešnice (v hlav-
ním výkresu označena jako P70, P71,
Z21), Územní studie Chlumec nad Cid -
linou – lokalita Z25a, Z25b, Z26 (Pa-
lackého, nad úpravnou vody) a Územní
studie Chlumec nad Cidlinou – lokali-
ta Z7 (Skalka II). 
n Schvaluje směnu pozemku parc.
č. 1027, orná půda o výměře 559 m2

v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou
za pozemek parc. č. 661/2, orná půda
o výměře 85 m2, parc. č. 704/2, orná pů -
da o výměře 88 m2 a parc. č. 706/2, orná
půda o výměře 356 m2 v k.ú. Olešnice
nad Cidlinou (vzniklých z pozemků parc.
č. 661, 704 a 706 na základě geomet-
rického plánu č. 257-218/2017).
n Revokuje druhou část usnesení
12/24/17 takto: schvaluje koupi po -
zem ku parc. č. 708/2, orná půda o vý-
měře 75 m2 v k.ú. Olešnice nad Cidli-
nou (vznik lého z pozemku parc. č. 708
na základě geometrického plánu č. 257-
-218/2017) za cenu 90,- Kč/m2 s tím,
že náklady spojené s převodem dotče-
ného pozemku uhradí kupující. 
n Schvaluje koupi pozemku parc.
č. 705/2, orná půda o výměře 560 m2

v k.ú. Olešnice nad Cidlinou (vzniklého
z pozemku parc. č. 705 na základě geo -
metrického plánu č. 257-218/2017) za
cenu 90,- Kč/m2 s tím, že náklady spo-
jené s převodem dotčeného pozemku
uhradí kupující. 
n Bere na vědomí informace o jed-
nání ve věci majetkového vypořádání
k pozemku parc. č. 650 v k.ú. Olešnice
nad Cidlinou dotčeného stavbou příro-
dě blízkých protipovodňových opatření
v Lučicích a Olešnici. V návaznosti na
to schvaluje záměr prodeje pozemků
parc. č. 394/68 v k.ú. Nové Město nad
Cidl. a části pozemku parc. č. 1090/35
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
n Schvaluje termín shromažďování
žádostí pro zadání 3. změny územního
plánu do 30. 6. 2018.
n Schvaluje zadání projektové do-
kumentace na rekonstrukci Říhova do -
mu v tomto rozsahu: pro klub důchod-
ců velká spodní místnost vpravo, jedna
kancelář a WC v prvním nadzemním
podlaží, úprava sálu a WC pro potřeby
města ve druhém nadzemním podlaží. 
n Schvaluje podání žádosti o bez-
úplatný převod pozemků parc. č. 1689/7,
1689/8, 1689/9, 1689/10, 1689/11,
1689/12 a 1689/13 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou (pozemky pod městskou silni -
cí v Kladrubech). 
n Ukládá starostovi města podat od -
volání proti rozsudku Okresního soudu
v Hradci Králové č. j. 12 C 49/2017-204
na zdržení se rušení výkonu vlastnické -
ho práva imisemi.
n Bere na vědomí úpravu rozpoč-
tu na rok 2017 – RO 32–35 a schva-
luje úpravu rozpočtu na rok 2017 –
RO 36. Příjmy se nemění, výdaje se sni -
žují o 142,89 tis. Kč a financování se
snižuje o 142,89 tis. Kč. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2018 – RO 1. Příjmy se nenavyšují, výda -
je se navyšují o 11.557,00 tis. Kč a fi nan -
cování se navyšuje o 11.557,00 tis. Kč. 
n Projednalo informaci o riziku na-
výšení nákladů města na odpadové hos-
podářství v případě prosazení účelové
nevládní novely zákona o odpadech,
obsahující násobné zdražení skládko-
vacích poplatků. Nesouhlasí s podob-

Chlumecké výsledky 
prezidentských voleb

Termíny svozů separovaného odpadu v roce 2018
PLASTY (žlutá)  –  DRUHÁ středa v měsíci
14. 3., 11. 4., 9. 5., 13. 6., 11. 7., 8. 8., 12. 9., 10. 10., 14. 11., 12. 12.

PAPÍR (modrá)  –  TŘETÍ středa v měsíci
21. 3., 18. 4., 16. 5., 20. 6., 18. 7., 15. 8., 19. 9., 17. 10., 21. 11., 19. 12.



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

Ú
N

O
R

 2
01

8

7

V sobotu dne 3. února 2018 jsme přivítali v obřadní síni
Městského úřadu Chlumec nad Cidlinou nejmenší občánky
našeho města, tedy děti narozené v období srpen 2017 až
prosinec 2017, s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou. 

Celkem jsme uvítali 8 nových občánků s jejich rodiči,
z to ho 3 chlapečky a 5 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči, prarodiči a dalšími ro-
dinnými příslušníky přivítali starosta města Ing. Miroslav Uchy-
til a místostarosta města PaedDr. Arnošt Vítek a krátkým kul -
turním programem vystoupily děti z Mateřské školy Beruška. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou fi-
nanční dárek ve výši 1.000,- Kč, děti malou hračku a mamin-
ky květinu. 

Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a poté násle -
dovalo tradiční fotografování dětí ve staré dřevěné kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spokoje-
nou rodinu a co nejvíce krásných dní jako byl tento sobotní. 

Příští vítání nových občánků se uskuteční v měsíci květnu.

Pokud se chcete zúčastnit slavnostního vítání ob -
čánků se svým nově narozeným miminkem, můžete
si vyplnit „Přihlášku k vítání občánků“ a doručit na
matriku městského úřadu nebo zaslat elektronicky
na adresu matrika@chlumecnc.cz. Přihláška je ke
stažení na www.chlumecnc.cz nebo si ji můžete vy-
zvednout a vyplnit osobně na matrice.

                                                   Ivona Uchytilová, 
                                                   matrikářka

Další fotografie k článku naleznete na 1. a 2. str. časopisu.

Mít novou knihovnu se asi jen tak někomu nepoštěstí.
U nás v Chlumci nad Cidlinou se to povedlo. Naši obyvatelé
ji budou mít. Dokonce na náměstí. Úplně ideální místo. V na -
ší současné knihovně je umístěno turistické informační cen -
trum. I to zde nalezne důstojné místo v centru města. A jak
se budova nové knihovny ukazuje ve stále lepším kabátku,
tím častěji se nás čtenáři ptají, kdy že se přestěhujeme. A teď
to již víme. Knihovna bude naposledy otevřena v pátek
16. břez na 2018. Je to poslední den, kdy si můžete přijít
půjčit knihy.

Pak se začneme „balit“. Ono to zní jednoduše, ale bude
to víc než složité a časově náročné. Zatím máme připravený
předběžný plán, jak vše provedeme. První velké stěhování
začne po Velikonocích o vídendu 7. a 8. 4. 2018 a pak každý
další, dokud je nepřestěhujeme.

Knihy budeme mít již připraveny v přepravkách, postup-
ně je budeme pomocí techniky spouštět dolů před knihovnu,
nakládat na auto a převážet. V nové knihovně budeme po-
stupně knihy z přepravek vyndávat a zároveň umísťovat na
jejich místo v nové knihovně. Tento postup budeme neustále
opakovat, dokud nebudou všechny knihy přemístěny. Bude
to takový „kolotoč“. Práce to nebude jednoduchá, každá ruka

se nám bude hodit. Obracíme se proto na širokou veřejnost,
zda by se našli dobrovolníci a přišli pomoci. Práce bude pro
muže i pro ženy. Aby vše mělo dobrou organizaci, prosíme,
nahlaste se nám v knihovně do konce března 2018, abychom
se dohodli a práci naplánovali. Děkujeme. 

pracovnice knihovny

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

Vítání občánkù v Chlumci n. C.

Stěhování knihovny

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

3/18        čtvrtek      1. 3.             čtvrtek    22. 3.
4/18        čtvrtek      5. 4.             čtvrtek    26. 4.
5/18        čtvrtek      3. 5.             čtvrtek    24. 5.
6/18        čtvrtek    31. 5.             čtvrtek    21. 6.
7/18        středa       4. 7.             čtvrtek    26. 7.
8/18        čtvrtek      9. 8.             čtvrtek    30. 8.

Inzerce



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

Ú
N

O
R

 2
01

8

9

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

Přehled vybraných hodnot 
pro leden 2018

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
6,6 m/s 18. 1. 2018

Náraz větru

Maximální hodnota: 
13,7 m/s 18. 1. 2018

Srážky

Maximální denní úhrn: 
14,7 mm 3. 1. 2018

Celkový úhrn: 
34,2 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
–6,7 ºC 22. 1. 2018

Průměrná hodnota: 
1,8 ºC

Maximální hodnota: 
14,3 ºC 6. 1. 2018

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
57,3 % 30. 1. 2018

Průměrná hodnota: 
87,1 %

Maximální hodnota: 
96,3 % 17. 1. 2018

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
990,4 hPa 3. 1. 2018

Průměrná hodnota:
1015,8 hPa

Maximální hodnota:
1034,7 hPa 27. 1. 2018

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Ú
N

O
R

 2
01

8

11

a M 296.2. V současnosti s motory Ca-
tepilar a elektronikou Intelo. Zde jsou
do provozu nasazovány s řídícími vozy
řady 954 (současné označení 80–29).
Tyto spěšné vlaky z Chlumce pokračují
přímo až do Kolína.

Možná jste někdy od železničního
personálu nebo od železničních nadšen -
ců zaslechli pojmenování „Kočkopes“.
Tak to se jedná právě o tyto soupravy.
Řídící vůz je „vagón“ s řídícím stanoviš -
těm strojvedoucího, propojený s motoro -
vým vozem kabely. Tyto motoráky mají
většinou dívčí (ženská) jména jako Luc-
ka, Petra, Ivanka, Věrka, Renátka, ale ne -
chybí ani Krakonoš či Trautenberk a na
cestách můžete jet i Píšťalkou a mnoha
dalšími.

Ale nezapomeňme ani na lokálku
do Městce Králové. Zde vládnou moto-
rové vozy řady 810. Již několikátý rok
jezdí přímé vlaky Stará Paka – Městec
Králové, v dvouhodinovém taktu v pra-
covní dny a ve čtyřhodinovém o sobo-
tách, nedělích a svátcích. I tyto motorá ky
potkalo po mnoha letech neúnavného
provozu znovuzrození v podobě rekon -
strukcí. Cestující to nejvíce poznají v in -
teriéru – nové sedačky, nová stahovací
okna a infosystém. Tyto vlaky doplňují
místní původní „osmsetdesítky“, u kte-
rých se „zastavil čas“. Ty jsou nasazová-
ny na lokálce Chlumec – Městec.

A na závěr několik poznatků, co je
a co se chystá na ČD nového. Již nyní si
můžete pořídit takzvanou In Kartu pří-
mo do mobilního telefonu. Tato virtuál -
ní In Karta je k dispozici na aplikaci Můj
vlak. Je možná i ke stávající plastové
In Kartě. Virtuální In Karta má neomeze -
nou platnost, založení trvá dvě minu ty
a bezpečnost zajišťuje pohyblivý QR kód,
který umožňuje načtení i více jízdních
dokladů. Součástí In Karty v mobilním
telefonu je i sleva Railplus platná v me -
zinárodní dopravě. Na místním nádraží
byla otevřena prodejna pečiva, a to již
od časných ranních hodin. V „pražských“
rychlících je provozován ČD minibar,
který nabízí kávu již od 10,- Kč a výběr
dalšího občerstvení, přímo na vaše mís -
to ve vlaku. 

Připravuje se i zdvoukolejnění tratě
z Velkého Oseka do Hradce Králové. To
je zatím v rámci projektů, ale na lukách,
poblíž „sedláka“ byl nedávno pomocí
vrtů prováděn geologický průzkum. 

Z místního železničního „koridoru“
vám okénko otevřel Bob Špecinger

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

S novým rokem je zde i nový jízdní
řád Českých drah, který začal již platit
10. 12. 2017 a potrvá do 8. 12. tohoto ro -
ku. Přináším vám několik postřehů, no -
 vi nek i zajímavostí nejen z jízdního řádu.

Po letech, kdy se nová, nebo alespoň
rekonstruovaná drážní vozidla dostáva -
la v největší míře jen na takzvané kori -
dorové tratě, se již během loňského roku
výrazně zvedla kultura cestování i v na -
šem východočeském regionu, a to i na
Chlumecku. Na nejhlavnější zdejší trati,
z Hradce Králové do Prahy, jsou nasa-
zovány zcela nové vagóny s velkopros-
torovým uspořádáním sedaček. Jedná
se o vozy s oddílem druhé i první třídy.
Tyto plně klimatizované vozy jsou zpra -

vidla řazeny ve směru do Hradce Králo -
vé jako první za lokomotivou, ve směru
do Prahy na konci vlaku. Ještě před tě-
mito vozy byly na „pražské“ rychlíky na -
sazeny velkoprostorové vozy druhé třídy,
které byly v minulých letech nasazová-
ny především v dálkové dopravě směr
Ostra va a dále na Slovensko. V obou ty -
pech těchto vozů je samozřejmostí info -
systém. Pro příznivce oblíbených „ku-
pátek“ disponují rychlíkové soupravy
modernizovanými, původně rakouský-
mi vozy. V těchto vlacích jsou k dispo-
zici i zásuvky 230 V, určené pro mobily,
tablety a další elektroniku současné do-
by. Takže tímto jsou původní, letité vozy
z východoněmecké vagónky v Bautzenu

postupně stahovány z provozu a vysky-
tují se již jen jako zesily anebo v přípa -
dě mimořádného provozního nasazení.

Doprava směr Praha je z našeho
města zajišťována zpravidla v hodino-
vém taktu, s odjezdy směr Praha 28. mi -
nutu a směr Hradec 29. minutu. Přibliž -
ně polovina rychlíků z Prahy pokračuje
z Hradce Králové přes Jaroměř do Trut -
nova a jeden spoj do Letohradu. Tyto
vla ky mají i svá jména. Můžete se svézt
Krakonošem, Metují, Rozkoší, Sněžkou,
Kyšperkem, Úpou, Dobrošovem a samo -
zřejmě i Cidlinou. Jeden pár vlaků do
a z Hradce Králové je pojmenován Bo-
humil Hrabal.

Ale i na místních, takzvaných lokál -
ních tratích nelze technický pokrok za -
stavit. Zde samozřejmě vládnou naftové
motory – motorové vozy. Již hodně let
se na trati přes Starou Paku do Trutno -
va prohánějí motorové vozy řady 854,
což jsou rekonstruované vozy M 296.1

Slovo 
šéfredaktorky
Zima se přehoupla
přes svoji polovinu. 
A to je nemalý důvod,

proč se začít těšit na jaro. Význam-
ným svátkem předjarního období
byly Hromnice. Ale kdo dnes ještě
ví, co to vlastně byly Hromnice. Na
Hromnice o hodinu více – většinou
nás při pohledu do kalendáře, kde
bývá pod 2. únorem napsáno
Hromnice, nic jiného nenapadá. Při -
tom tento významný svátek slavili
už Keltové a nazývali ho imbolc. Ten
připadl na počátek února, kdy už se
daly vystopovat první známky jara.
Většinou se slavil právě 2. února,
byl zasvěcen keltské bohyni Brigid
neboli „vznešené“. Ochraňuje těhot-
né ženy, je bohyní hojnosti, plodnosti,
uzdravování. Imbolc bývá označován
také jako svátek světel, jeho důleži-
tou součástí je oheň. 
Podobně jako zmíněný keltský před -
křesťanský svátek, i naše lidové
Hromnice vítaly první připomínky
jara a měly velkou spojitost se svět-
lem, zejména s ohněm. V tento den
se v kostele před mší světily svíce,

kterým se říkalo hromničky. Během
bouří je naši předkové stavěli zapá-
lené do oken, jejich úkolem bylo
spolu s modlitbou ochraňovat sta -
ve ní před bleskem. Na Hromnice se
často sklízely betlémy z chrámů 
i z do mácností, odstrojoval se vá -
noč ní stromeček. Bývalo zvykem dá-
vat hromničku také do rukou umí-
rajícímu, aby její světlo svítilo dušičce
na cestu do nebe. S posvěcenou sví-
cí obcházel hospodář rovněž úly,
modlil se za hojnost medu. Na Hrom -
nice se nesmělo šít ani vyšívat, naši
předkové věřili, že jehla v tom čase
přitahuje blesky.
První jarní zahřmění ohlašovalo pro -
buzení a příchod boha Peruna. Naši
předkové se domnívali, že jeho
ohlušující hromování zažene zlé du-
chy a ti zalezou někam daleko, kde
se schovají. Lidé Perunovi s vyháně-
ním duchů vydatně pomáhali, do-
ma rachotili nábytkem a nádobím,
aby případná strašidla opustila sta-
vení. Také se zapalovaly co nejvyšší
ohně, i ty chránily před duchy. Z ra-
dosti, že předjaří už je tady, si naši
předkové klekali na zem a líbali ji.
Přežili zimu, to byl důvod k oslavám.
Vymetaly se stáje, čistily krby, smýči-

ly místnosti. Ženy se oblékaly do pe-
strých barev.
K Hromnicím se váže celá řada pra -
nostik, odhaduje se, že jich bude
ko lem čtyřiceti. Nejznámější je po-
chopitelně ta notoricky známá: „Na
Hromnice o hodinu více.“ Dny se
prodlužují, noci krátí. Důkaz, že jaro
už není tak vzdálené, vyjadřuje i li-
dová moudrost, že: „Na Hromnice si
musí skřivan vrznout, i kdyby měl
zmrznout.“ V tento den lze také vy -
po zorovat, kdy už se vytouženého
sluníčka dočkáme. „Na Hromnice
chumelice“ značilo, že už přijde brzo
jaro. A naopak: „Svítí-li slunce na
Hromnice, bude zimy o šest neděl ví -
ce.“ Rovněž je důležité sledovat, jak
bude vypadat noc, protože: „Na Hrom -
nice jasná noc, bude ještě mra zů
moc.“ A když o Hromnicích svítí slun -
ce, bude úrodný rok. Naši předkové
mimoto tvrdili, že: „Prší-li na Hromni -
ce, bude na jaře sněžit.“ A ješ tě dal-
ší důležité poučení: „Zelené Hromni -
ce – bílé Velikonoce.“
A naše babička smažila vždy na
Hrom nice výborné koblihy.

Krásné těšení se na jaro přeje
Mgr. Milena Komárková

Okénko z kolejí
chlumeckého nádraží

Turista: „Bačo, kde se tady pálí slivo -
vice?“

„Vidíte na konci vesnice ten kostel?“ 
„Ano.“ 
„Tak kromě něj všude.“

Žena si nechává věštit u kartářky:
„Zí tra vám zemře manžel.“ 

„To vím, ale zajímalo by mne, jestli
mě zavřou?“

„Pane doktore, co mi je?“ 
„Nevím, to ukáže až pitva.“

Potká starší paní na ulici plačícího
chlapečka, „Co se ti stalo?“, ptá se.

„Búúú, já jsem se ztratil!!!“ 
„No, to nic“, chlácholila ho, „a svoji

adresu znáš?“ 
„Znám: Franta zavináč, seznam teč -

ka cézet.“  M. Permanová

Humor

Inzerce



VÝZNAMNÁ VÝROČÍVÝZNAMNÁ VÝROČÍ

Ú
N

O
R

 2
01

8

13

by lo příčinou, proč později častěji vystu-
povala v jiných divadlech v Praze. Teprve
až rok 1908 konečně přinesl zaslouže-
nou změnu ve vztahu domácí první scé-
ny k této umělkyni, ale bylo to až po čet -
 ných zahraničních úspěších. Destinno-
vá byla nadšeně oslavována v Národním
di vadle, kde se představila rolemi v Aidě
a operách Bedřicha Smetany Libuše
a Da  libor. Byla také prohlášena čestnou
členkou ND. Z tohoto jejího hostování
se průběžně později stal trvalý vztah k do -
 mácímu prostředí, což si plně pro své
vlas  tenecké cítění zasloužila. 

Rok 1908 byl pro Destinnovou vý-
znamný i tím, že její „věhlas a populari-
ta přelétly oceán“ z Evropy do Ameriky
a ona byla pozvána do newyorské Me-
tropolitní opery. Zde 19. února 1909, pod
taktovkou Gustava Mahlera, ztvárnila
Mařenku ve Smetanově „Prodané nevěs-
tě“, o jejíž uvedení se zde sama zaslou-
žila. Toto její konání opět dokladuje její
hluboký osobní vztah k českému náro-
du a jeho kultuře. Opera v New Yorku
byla uvedena v němčině. 

Destinnové lyrický soprán mohutné-
ho a dramaticky zbarveného hlasu spo -
leč ně s přesvědčivým hereckým ztvár-
něním každé příslušné role stále znovu
vyvolával úžas všude, kde se objevila a vy -
 stoupila. Všeobecně byla přijímána u pub -
lika s nadšením i ovacemi a ve společen -
ských kruzích s úctou a okázalostí. Jejím
nejčastějším pěveckým partnerem byl
ital ský tenorista Enrico Caruso (1873–
–1921), ale častokrát vystoupila i po bo-

ku francouzsko-alžírského baritonisty
Din ha Gillyho (1877–1940), kterého si
později přivedla i do Čech, nebo Fjodora
Ivanoviče Šaljapina (1873–1938), světo -
vého operního pěvce – basisty a dalších
vý značných operních pěvců. O bezhra -
nič ní popularitě i umělecké prestiži Des -
tinnové svědčí i skutečnost, že byla po-
zvána, aby zpívala při korunovaci krále
Jiřího V. a královny Mary (Marie z Tecku)
v Covent Garden v Londýně hymny náro -
dů v šesti jazycích.

Bez jakékoliv nadsázky lze jedno-
značně říci, že zahraniční, a později ta-
ké i tuzemská popularita Emy Destin-
nové, coby operní umělkyně i významné
společenské osobnosti v průběhu prv-
ních patnácti let dvacátého století, stou-
pala strmě a byla obrovská. Byla zvána
a vystupovala ve všech významných a pre -
stižních koncertních sálech či na podiích
vyhlášených divadel a současně se při
těch to příležitostech potkávala se spo-
lečensky i politicky významnými a důle-
žitými osobnostmi. Skladatel Giacomo
Puccini (1858–1924) pro ni napsal ope -
ru „Děvče z divokého západu“.

Začátkem první světové války se Ema
Destinnová údajně zapletla do špionáž-
ní aféry, kvůli níž jí bylo nařízeno domácí
vězení. Strávila jej na v jihočeském zá-
mečku ve Stráži nad Nežárkou, který si
doslova zamilovala, a později se stala je-
ho majitelkou V roce 1916, při návratu
z New Yorku, ji na hranicích zadržela ra -
kousko-uherská policie pro podezření
její účasti v odboji, spolupráce s národ-

ním odbojem však nikdy nebyla zcela ob-
jasněna a dokázána. 

V roce 1917 mohla vystoupit na scéně
Národního divadla, a to s velkým trium -
fem, který publikum pojalo vlastenecky.
Koncerty často uzavírala hymnou „Kde
domov můj“, jako projev národního ma-
nifestu, a to i v zahraničí. 

Po válce ještě dále koncertovala v za -
hraničí, ale již v omezené míře s výjimkou
hostování v Metropolitní opeře v New
Yorku v sezoně 1919–1920. 

Ve svých 45 letech (1923) se provda-
la za nadporučíka letectva Josefa Halsba -
cha, který byl o 20 let mladší. V dalších
letech se postupně loučila s operní i kon -
certní kariérou. Rok 1926 pro ni zname-
nal poslední pražský koncert v Lucerně
a turné po 20 městech Československa.
V roce 1928, u příležitostí 10. výročí vzni -
ku Československé republiky, zpívala svůj
poslední koncert v Londýně. 

Destinnová se v posledních letech ži -
vota potýkala s narůstajícími zdravotní-
mi problémy. Očním onemocněním trpě -
la již několik let, k tomu se přidávaly
bolesti kloubů, vysoký krevní, nadváha
a omezená pohyblivost. Vinou špatného
hospodaření v rodině se nakonec ještě
zadlužila, což přineslo i existenční staros-
ti. Všechny tyto okolnosti zapříčinily, že
následně odešla do ústraní na svůj zá-
mek, kde navíc, díky své nevyrovnané po -
vaze, často upadala do „těžkého smut-
ku“. Zde se také zabývala spiritismem
i psaním románů. 

V této době bylo jejím krédem: „Ne-
ní ničeho horšího, než když se musíte
dívat na starou ženu na jevišti“.

Ema Destinnová zemřela vlivem
mozkové příhody v průběhu operace očí
28. ledna 1930 v Českých Budějovi-
cích. Bylo jí nedožitých padesát dva let.

Ačkoliv si přála navždy spočinout
v zámeckém parku ve Stráži nad Nežár-
kou, byla, díky polaritě své osobnosti,
uložena na hřbitov českých velikánů na
Vyšehradě. Na její poslední cestě se s ní
přišlo rozloučit velké množství lidí.

Na břehu přítoku Nežárky – Nové
řeky (umělý vodní kanál) je pomníček
s epitafem, který si připravila sama Des-
tinnová: „Žijící, již smíte dosud všechny
tyto krásy smavé zřít, vzpomeňte při pře -
letu bílých racků samot duše mé, jež do -
zajista vtělena do některého z nich, zno -
va vždy se vrací v místa štěstí svého
za šlého.“

František Holík
upraveno z internetových zdrojů

VÝZNAMNÁ VÝROČÍVÝZNAMNÁ VÝROČÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

V přehledech významných výročí dru -
 hého měsíce letošního roku mne přede-
vším za uja  lo datum 26. únor. To je den,
na kte rý při padá 140. výročí naro -
zení světově pro slulé operní pěvkyně
a vý znam né osob nos ti našich, nejen kul -
tur ních, dějin, Emilie Pavlíny Věnce -
slavy Kitt lo vé, všeobecně známé pod
pseudonymem Ema Destinno vá, resp.
Em my Destinn, která se v tento den
na rodila v Praze na Novém Městě roku
1878.

Možná nadpis této výroční připomín -
ky na první pohled nedává zcela logické
souvislosti, ale ve stručném dalším zdů-
vodnění se pokusím tuto zdánlivou ne-
srovnalost objasnit a vysvětlit se snahou
přistoupit ke vzpomínce na tak výraz -
nou osobnost alespoň částečně trochu
jinak než stroze životopisně. 

První polovina nadpisu „COMME-
DIA FINITA“ kopíruje název divadelní
inscenace, kterou od loňského roku uvá -
dí Východočeské divadlo Pardubice na
Malé scéně v dvoře. Je symbolické připo-
menutí této české světově proslulé uměl -
kyně v předstihu výročí jejího narození.
Autorkou scénického textu je spisova-
telka Viktorie Hradská. 

V průběhu představení čtyři ženy vy-
právějí své životní a osobní příběhy. Vzpo -
mínají na slavnou operní divu Emu Des -
tinnovou. Jaká ona byla, ale lépe řečeno,
jak ji vnímaly ony prostřednictvím svého
osobního naturelu. Závistivá učitelka hud -
by, která ji cítila jako svou konkurenci, pro -
stá uklízečka vzpomínající na své „dobře“
míněné rady sdělované umělkyni, place -
ná společnice, která ji soustavně okráda -
la a ponižovala, a žárlivá komorná mající
život i osobní ambice ještě před sebou.
Velikost slavné umělkyně i výjimečnost
komplikované osobnosti je tak poměřo -
vána se závistí, nenávistí, hloupostí a ma -
licherností. Hra vypovídá mnoho nejen
o ženách, které s Emou či vedle ní „pro-
žily“ život, ale zejména o jednotlivcích
i národu jako celku, který neodpouští
úspěch, zejména když přichází ze zahra-

ničí. To vše však je prezentováno s nad-
hledem, vtipem a časovanou gradací.

Sama autorka k této inscenaci uved -
la: „Hru jsem psala především o věcech,
které důvěrně znám, které jsem zažila,
o nichž jsem četla. Zároveň musím při-
znat, že vstupní branou do úvahy obec-
né je pro mě vždycky zcela konkrétní
lid ský osud. Hra je o nás všech, o těch
vá žených i o těch pohrdaných. V této po-
době jsou všechny čtyři postavy čistá fik-
ce. Ale všechny jsem potkala já sama
a předpokládám, že i všichni, kdo hru
uvidí. Jestli měl v životě někdo větší štěstí
nežli naše operní hvězda, tak potkal tře -
ba jen jednu z nich. Našla jsem jejich ob -
rysy v přečtených listech a mohly se vy-
skytnout i všechny najednou. Úžasná
bytost. Přečetla jsem všechno, deníky,
básničky, autorské kusy. Trvalo to týdny,
které dnes sama sobě závidím. Mám tu
dámu moc ráda a navždycky“. 

Inscenaci jsem ve VČD zhlédl. Ač se
celý děj hry odehrává na pohřbu Emy
Destinnové a scénické provedení je dost
morbidní – s rakví, katafalkem a vším
ostatním, co k poslednímu rozloučení
patří, je to hra divácky velmi zajímavá
a poučná s hlubokou sondou do lidských
povah. Samostatného ocenění si navíc
zaslouží rovněž skvělé výkony všech čtyř
představitelek jednotlivých postav, z nichž
každá se na jevišti prezentuje vlastním
monologem.

Druhá polovina nadpisu je jistě sro-
zumitelnější. „Božská Ema“ je všeobec-
ně známý film režiséra Jiřího Krejčíka
z roku 1979. Scénář zachycuje etapu ži-
vota Destinnové, kdy ona, vzdor velkým
úspěchům v amerických divadlech, tou-
ží po návratu do Čech. V Evropě zuří prv-
ní světová válka a okolí jí od tohoto zá-
měru zrazuje, ale marně, Ema se vydává
na cestu. Na hraničním přechodu je však
zadržena, zatčena a po krátkém pobytu
ve věznici internována do jejího zámeč-
ku ve Stráži nad Nežárkou. Tvůrci životo -
pisného dramatu se soustředili na zlom
v osobním i profesním životě této věhlas-

né pěvkyně, na dramatický předěl mezi
vrcholem slávy a počátkem sestupu. 

Slečna Kittlová se narodila a vyrůs-
tala v bohémsky založené, vlivné a zá-
možné rodině. Maminka byla za svobod-
na koncertní pěvkyně a tatínek důlní
podnikatel, majitel realit a významný kul -
turní mecenáš. Emilie byla od raného vě -
ku umělecky velmi nadaná. Malovala,
psa la, učila se hře na housle a v osmi le -
tech měla svůj první houslový koncert.
Ve 13 letech v Praze začala navštěvovat
hodiny zpěvu u profesorky Marie von
Dreger Löwelové-Destinnové, jejíž jmé-
no si později zvolila za umělecký pseu -
do nym. Mimo to studovala herectví v dra -
ma tické škole při Národním divadle
v Praze pod vedením Otýlie Sklenářo -
vé-Malé.

Přes její nesporný umělecký talent
a kvalitní odbornou průpravu nebyl vstup
do profesionálního uměleckého prostře -
dí pro ni vůbec jednoduchý, jak by se da-
lo očekávat. Dvacetiletou začínající uměl -
kyni odmítlo Národní divadlo v Praze.
Ředitel F. A. Šubert ji od zkoušky vyhodil
se slovy: „Slečno, zdá se, že se při zpěvu
rozčilujete. Doporučuji vám sprchy.“ Šu-
bert tak Emu bezděčně poslal do ciziny
k budoucí oslňující umělecké kariéře.

V roce 1897 debutovala v drážďan-
ské dvorní opeře a následující rok zís -
kala angažmá v Berlínské Dvorní opeře,
i když zde to bylo až na čtvrtý pokus.
Tím to angažmá a hlavně jejími skvělými
pěveckými výkony se před ní prakticky
otevřela cesta k významným zahranič-
ním uměleckým úspěchům. Kromě Ber-
lína, kde byla primadonou opery, ji mohli
diváci obdivovat v řadě měst Evropy (Ví -
deň, Londýn, Paříž a další) a všude sklí -
zela zasloužené ovace a osobní úspěch.
Dokonce císař Vilém II. Pruský (1859–
–1941) poctil Emu titulem „první dra-
matický soprán“ Berlínské dvorní opery
a různými dary usiloval i o její přízeň.

Roku 1900 odzpívala tři vystoupení
v Národním divadle v Praze, ale nedoč -
ka la se žádného ohlasu ani uznání. To

„Víc jak padesát let tomu je, co se v Pa říži poprvé hrála Straussova opera Salome – v německém originále. Dirigoval sám
skladatel a Ema zpívala titulní roli. Myslím, že to byla největší Salome své doby. Ona a Enrico Caruso byli zřejmě jediní, kteří
tak mistrně zvládali techniku zpěvu a její dechovou kontrolu. Využíval jsem každé příležitosti a navštěvoval kon certy, kde
účinkovala. Málokdo z obdivovatelů měl tu možnost Emu poznat i v soukromí. Až v těchto intimních chví lích jsem chápal
její velikost. Měla něžné srdce a přitom bouřlivé zároveň. Dokáza la každé své roli dát skutečnou hloubku a opravdovost.“

Arthur Rubinstein, klavírní virtuos (1887–1982), v roce 1979

COMMEDIA FINITA – Božská Ema

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Ú
N

O
R

 2
01

8

15

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
BŘEZEN 2018

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. března     O zlaté rybce
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Pohádka na šňůře, Zvířátka a Petrovští, Autíč -

ková romance, Zasadil dědek řepu
45 minut       Vstupné: 25 Kč

7. března     Město a jeho lidé,
středa         lidé a jejich město
18.00 hod.     Vernisáž výstavy Evy Stanovské
                    Malý sál Klicperova domu
                    Vstupné: zdarma

8. března     Kingsman: Zlatý kruh
čtvrtek           kino – akční komedie
19.00 hod.     Hrdinové tajné organizace čelí nové výzvě. Jejich

tajnou centrálu zničil kdosi s pořádným arze ná -
 lem a celý svět se stává rukojmím dalšího šíle né -
 ho padoucha. Jak jinak, že? Kings many čekají no -
 vé úkoly a překážky a i když jim hrdost velí ji nak,
spojí se se spřátelenou americkou špionážní
organizací trefně pojmenovanou Statesman.

                     Hrají: Colin Firth, Julianne Moore, Taron Eger -
ton, Mark Strong

141 minut     dabing                           mládeži přístupný 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 15 let

9. března     Sen noci svatojánské
pátek            www.hoffmannovodivadlo.cz
8.30 hod.     Představení je určeno žákům 4.–9. tříd

10.15 hod.     Žádná jiná Shakespearova komedie v sobě
                    nemá tolik kouzel, humoru, hudby a scénic-
                    kých efektů jako právě Sen noci svatojánské.

Se slunovratem a s příchodem léta se oslavo-
vala kouzla, magie a dokonce i šílenství. Ve hře
proto sehrávají velkou úlohu nadpřirozené sí-
ly. V nočním lese se stírá hranice mezi skuteč -
ností a iluzí, sny milenců prostupuje magie, oča -
rováni jsou i řemeslníci, kteří v lese zkoušejí
svou divadelní hru na svatbu vévody Thesea
a královny Amazonek Hippolyty.

90 minut       Vstupné: 70 Kč

9. března     FRÍDA KAHLO
pátek            11. divadelní sezona 2017–2018
19.00 hod.     Hrají: Světlana Nálepková, Martin Sochor, 
Délka: 1 hod.  Petr Pěknic a Blue Angel Memory Band Jiřího
55 minut       Toufara
vč. přestávky   Vstupné: 300 Kč, S/D/ZTP: 250 Kč

14. března   Guatemala 
středa            není jen Tikal
19.00 hod.     Vstupné: 50 Kč

15. března   Vražda v Orient expresu
čtvrtek           kino – krimi/drama/mysteriózní
18.00 hod.     To, co začíná jako luxusní jízda vlakem z Instan -

bulu do Londýna, se rychle promění v jeden
z nejnapínavějších a nejzáhadnějších detek-
tivních příběhů, jaký byl kdy vyprávěn. Před-
loha Agathy Christie popisuje osudy třinácti
pasažérů uvízlých v přepychovém vlaku Orient
expresu kdesi ve sněhových závějích na Bal-
káně. V okamžiku, kdy ve vlaku dojde k zá-
hadné vraždě amerického obchodníka, každý
z nich se stává podezřelým.

                    Hrají: Kenneth Branagh, Penélope Cruz, Wil-
lem Dafoe, Judi Dench, Johnny Depp

114 minut     dabing                           mládeži přístupný 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

16. března   Divotvorný hrnec
pátek            Edgar Yip Harburg, Fred Saidy, Burton Lane
19.00 hod.     DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                    Hrají: Michaela Suchánková, Petr Pokorný,

Jaroslav Málek, Věra Kmoníčková, Jindřich
Šafrá nek, Václav Poskočil, Josef Komárek,
Jaroslav Hlídek, Stanislav Dašek, Pavel Suchá -
nek, Milan Hanyš, Josef Krátký, Lenka Mülle -
rová, Petra Koliášová, Stanislav Houška, Sylva
Nováková, Anna Kmoníčková, Eva Ši mo no-

Délka: 2 hod.   vá, Milena Komárková, Radka Podnecká a dal -
40 min.          ší a další.
vč. přestávky   Vstupné: 120 Kč, 90 Kč

17. března   Veselý cirkus
sobota           kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Uzel na kapesníku, Švec a čert, Pan Prokouk

akrobat, Poplach na hradě
59 minut       Vstupné: 25 Kč

18. března  Cirkus bude!
neděle
15.00 hod.     Vstupné: 95 Kč, 65 Kč

22. března   Zahradnictví: Nápadník
čtvrtek          kino – romantická komedie ČR
18.00 hod.     Nápadník je romantickou komedií o předsta-

vách rodičů, jak by mělo vypadat štěstí jejich
dětí. Příběh filmu se odehrává na konci 50. let
a s tragikomickým nadhledem vykresluje střet

                    mezi předválečnou a poválečnou generací.
Kaž dá tato generace má svoji představu o tom,
jak k štěstí dojít, a jisté je, že si k němu musí
cestu vybojovat sama.

                    Hrají: Anna Fialová, Ivan Lupták, Tereza Hla-
díková, Aňa Geislerová, Martin Finger, Filip
Březina, Gabriela Míčová, Klára Melíšková,
Karel Dobrý, David Novotný

                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

23. března  Ta naše písnička česká
pátek 
19.00 hod.     Vstupné: 180 Kč

28. března   Sněhová královna: 
středa         Tajemství ohně a ledu
18.00 hod.     kino – animovaná dobrodružná komedie
                    Hlavní hrdinkou příběhu je odvážná Gerda,

která porazila Sněhovou královnu a osvobo-
dila svého bratra Kaie. Díky tomu se z nich
staly tak trochu pohádkové celebrity. Zatímco
Gerda to bere s nadhledem, zasněný Kai se
o něco hůře vyrovnává se svou popularitou,
kdy mu u nohou pravidelně omdlévají mladé
dívky. Aby si od této vysilující slávy trochu od-
počinuli, vydávají se do hor za svým trolím
kamarádem Ormem, kde na ně však nečeká
žádná odpočinková dovolená, ale pořádné no-
vé dobrodružství.

                    dabing                           mládeži přístupný
89 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna

3. března     TRAKTOR TOUR-MMXVIII.
sobota          Host – GATE CRASHERB
20.00 hod.     Vstupné v předprodeji: 290 Kč,
                    www.ticketstream.cz

10. března  ODYSSEA
sobota 
20.00 hod.

17. března  Maškarní karneval DDM
sobota 
15.00 hod.

24. března  ARAKAIN
sobota          Předkapely: Alžběta a Crionic
20.00 hod.     Předprodej: www.ticketportal.cz, Hračkářství

Chlumec n. C., Knihkupectví Nový Bydžov

                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

11. divadelní sezona 2017–2018

FRÍDA KAHLO
Inscenace Frída Kahlo – Ka-
baret života je inspirovaná ži -
votem slavné mexické malíř -
ky a aktivistky, která proslu-
la nejen jako umělkyně, ale
zná mými se staly také její ži-
votní osudy. Díky slavnému
„os  ca  rovému“ filmu se Frida
dostala i do povědomí širší
ve řejnosti.
Frida během života prošla
mnoha těžkými zkouškami,
ale nikdy neztratila chuť žít
dál. S Fridou neprojdeme jen
příběhem jejího života, ale ta -
ké dějinným obdobím, které
mělo vliv na utváření dnešní -
ho světa. To vše s nadhledem
a humorem.
Hrají: Světlana Nálepková,
Martin Sochor, Petr Pěknic a Blue Angel Memory Band Jiřího Toufara
Délka představení: 1 hodina 55 minut vč. přestávky

9. bøezna 2018 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 300 Kč, 

studenti/dùchodci/držitelé ZPT: 250 Kč
Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Město a jeho lidé, 
lidé a jejich město

Eva Stanovská je pardubická fotografka. Motivací její tvorby je zejména
radost z vytvořených fotografických obrazů. Fotografie ji provází životem,
je absolventkou Hradecké fotografické konzervatoře a členkou Volného
sdružení východočeských fotografů,
které je zázemím pro fotografy naše-
ho kraje. Snaží se, aby v jejich fotogra -
fiích byl patrný i výtvarný pohled na
reálnou skutečnost.
Jak sama říká o souboru, který bude
vystaven: „Mám ráda krajiny a hory, ale
mým neoblíbenějším fotografickým
námětem je město a jeho lidé. Nebo li -
dé a jejich město? Obé spolu souvisí,
denně se v ulicích odehrává spousta
drobných příhod, které může fotoapa -
rát zachytit a předat divákům. Ráda ce -
stuji do nejrůznějších měst sama ne-
bo se svými přáteli. Každé město je
něčím neopakovatelné. Fotografie jsou
z českých a moravských měst, z evrop -
ských metropolí, z asijských měst a megapolí, z New Yorku. Všude žijí li dé
a prožívají podobné příběhy. Přijďte se na ně prosím podívat.“

Vernisáž výstavy Evy Stanovské
7. bøezna 2018 – støeda od 18.00 hod.

Malý sál Klicperova domu
Výstava potrvá do 30. dubna 2018



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Ú
N

O
R

 2
01

8

17

Chlumec tančí
s Prouzovými

První lednová sobota roku 2018 se v chlumecké soko-
lovně nesla v duchu tance a zábavy. V 10.00 hodin byl za-
hájen již 11. ročník taneční soutěže „O chlumecký střevíc“,

jehož se zúčastnily páry z tanečních kurzů v Chlumci nad
Cidlinou a v Českém Meziříčí.

Po dvou letech zůstal křišťálový střevíc v Chlumci nad
Cidlinou. Tuto nejcennější putovní trofej získal chlumecký
taneční pár Nikola Pospíšilová a Petr Staněk. Musím
konstatovat, že bodové rozdíly v hodnocení finálových párů
byly velmi těsné; mnohdy se umístění lišilo rozdílem jednoho
bodu. Velké poděkování patří nejen vítězům, ale všem zúčast -
něným párům, a také jejich rodičům. 

Sobotní taneční maraton poté v sokolovně pokračoval
i ve večerních hodinách, kdy byla ve 20.00 hodin zahájena
již 3. Plesová tančírna manželů Prouzových. Úvod večera pat-
řil tradičně Spolku historických tanců, který Radeckého mar -
šem od J. Strausse navodil všem přítomným správnou taneční
náladu. Během večera se představila mažoretková skupina
Fénix z Chlumce nad Cidlinou, která pod vedením Markéty
Kratochvilové předvedla dvě velmi pěkná vystoupení. Nelze
opomenout taneční orchestr James Band pod vedením Jiřího
Bočka, jenž neodmyslitelně patří k této krásné taneční akci.
Po celý večer se sálem nesla taneční hudba a s potěšením
mohu konstatovat, že parket byl neustále plný tanečníků,
kteří si přišli připomenout taneční figury z minulých taneč-
ních kurzů. Ani krátké oddychové přestávky kapely a DJ Vlá -
di nenarušily taneční rej na parketu. Dle přívětivých reakcí
usuzuji, že program celého večera splnil očekávání všech
přítomných.

Proto si prosím všichni poznamenejte do svých diářů da -
tum 12. ledna 2019, kdy se sejdeme na 4. Plesové tančírně,
opět v sokolovně v Chlumci nad Cidlinou. Již nyní se na vás
všechny velmi těším. Fotoreportáž z průběhu taneční soutě-
že vytvořil pan Fibigr, kterému také velmi děkuji.

Výsledky 11. ročníku taneční soutěže 
„O chlumecký střevíc“:

1. Petr Staněk – Nikola Pospíšilová, Chlumec n. C. 
2. David Kárník – Michaela Drahokoupilová, Chlumec n. C. 
3. Vojtěch Horák – Magda Špásová, Chlumec n. C. 
4. Jaroslav Šanda – Kateřina Svobodová, Chlumec n. C. 
5. Jakub Hájek – Michaela Tomášková, České Meziříčí

Květa Prouzová

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Guatemala není jen Tikal
Klicperův dům si vás
dovoluje pozvat na ce -
stopisné vyprávění Ja -
na Zimy o jeho cestě
do Střední Ameriky do
Guatemaly v prosinci
roku 2017. 
Vyprávění bude boha-
tě doplněno obrázky,
které zachycují život
v této exotické zemi ze
všech jeho stránek. Ce -
stopisná přednáška bude o putování po Guatemale, ve které vám předsta -
vím trochu jinou Guatemalu, než znáte z katalogů cestovních kanceláří.
Uvidíte obrázky téměř neznámých mayských památek s exotickými názvy
Zaculeo a Iximché z hornatého severozápadu země.
Navštívíme společně překrásné bývalé hlavní město Guatemala Antigua,
které bylo zničeno několika vlnami zemětřesení tak, že se Guatemalci na-
konec rozhodli přenést hlavní město do stabilnější a klidnější části své ze-
mě. Guatemala Antigua je právem na seznamu UNESCO pro svoji úžasnou
barokní koloniální ar -
chitekturu a až se se
mnou podíváte do dech
beroucích ruin hlavní
městské katedrály, po -
chopíte, jak jsme proti
přírodním živlům bez-
mocní. Přednáška vám
zprostředkuje neopa -
kovatelnou atmosféru
trhů a barevného ko-
loritu guatemalských
měst. Za původní přírodou se ale musíme vypravit hodně daleko od civili -
zace. Tlak na původní deštné pralesy je značný. Civilizace je na nepřetrži -
tém postupu a tam kde byly ještě před pěti lety opravdové pralesy, tam jsou
nyní jen kukuřičná pole a pár osamocených stromů. Bohužel…
Ale díky spolupráci s místním znalcem přírody, který si splnil sen, opustil Ev -
ropu před 30 lety a přestěhoval se do Guatemaly, kde založil jednu z nej-
větších světových „farem“ na pěstování tillandsií, což jsou rostliny z čeledi
broméliovitých, budete mít možnost se pokochat i nerušenou přírodou.
Vyjedeme do kopců s nadmořskou výškou kolem 3000 metrů, kam ještě

civilizace tolik nepronikla. Uvidíte kvést botanické orchideje v jejich přírod -
ním prostředí. Povíme si také něco o gurmánských zážitcích, životě lidí na
venkově a ve městech.
A protože jsem v Guatemale pobýval před vánočními svátky, uvidíte, jak se
Guatemalci chystají na Vánoce.

Přednáška se koná

14. bøezna 2018 – støeda od 19.00 hod.
a všichni jste srdečně vítáni. 

Vstupné: 50 Kč
Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

CIRKUS BUDE
Hra „Cirkus bude“ spo -
ju je umění našich artistů
do jednoho komplexního
před stavení. Můžete se
tě šit na všechny naše
hlavní členy, kteří vás bu -
dou bavit více jak hodinu.
Naši akrobaté vám před-
vedou cviky v odváž ných
výškách. Kouzelník vás
překvapí neuvěřitelnou ilu -
zí. Uvidíte fakíra, který se
nebojí ohně ani ostrých
střepů. Artista, který na
svém těle dokáže roz -
točit neuvěřitelný počet
ob ručí. Samozřejmě ne-
chybí ani klaun, který me -
zi jednotlivými vystoupe-
ními pobaví nejen děti.
Celé představení je pak
završeno ohnivou show.
Délka představení: 90 min. bez přestávky

18. bøezna 2018 – neděle od 15.00 hod.
Vstupné: 95 Kč,  

studenti/dùchodci/držitelé ZPT: 65 Kč
Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

TA NAŠE PÍSNIČKA ČESKÁ
Koncert slavných melodií Karla Hašlera a Rudolfa Frimla.
Na programu např.:
Po starých zámeckých scho-
dech, Podskalák, Nad Prahou
tančily hvězdičky, A já sám...,
Hezká vzpomínka, Muziky, mu -
ziky..., Jediný květ, Indiánská
píseň lásky a řada dalších slav -
ných melodií.

Posluchači si současně připo -
menou zajímavá fakta ze živo-
ta obou skladatelů.

Účinkují:

Zora Jehličková – soprán
sólistka opery Státní opery 
a Národního divadla v Praze

Lubomír Havlák – tenor
sólista Státní opery a Národního divadla v Praze

Petra Koliášová – mezzosoprán

Irena Havláková – klavírní doprovod
pedagog AMU

23. bøezna 2018 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 180 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Irena Havláková
a Lubomír Havlák

Zora 
Jehličková

Petra 
Koliášová

fotografie Antonín FibigrDalší fotografie k článku naleznete na 35. straně časopisu.



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

Ú
N

O
R

 2
01

8

19

Chlumecká škola
se hlásí

V uplynulém roce se v Praze konalo celostátní kolo lo-
gické olympiády. I naše škola zde měla své „želízko v ohni“.
Žá kyně 5. třídy, Karolína Synková, se po krásném 3. místě
v kraj ském kole soutěže probojovala do finále, kterého se
zúčastnilo celkem 66 dívek a chlapců ze všech koutů České
republiky. Konkurence byla veliká, vyhlášeno bylo 10 nejlep -
ších řešitelů, a i přes to, že se Kája do první desítky nevešla,
umístila se díky svým výkonům na krásném 17. místě, což je
vzhledem k cel kovému počtu dětí úžasný výsledek. Blaho-
přejeme k tak krás nému úspěchu a děkujeme za vzornou
reprezentaci školy.                      Mgr. Soňa Mrzenová

7. 2. Ministerstvo obrany ČR připravilo vzdělávací akci pro
6. a 7. ročníky naší školy s názvem POKOS (příprava obča nů
k obraně státu). Prohlídka vojenské techniky byla připravená
pro celou školu a pro žáky I. stupně v tento den pro běhlo slav -
nostní předání cen za výtvarnou soutěž na téma ARMÁDA.

Tříkrálové sbírky v Chlumci nad Cidlinou se v pátek 5. 1.
2018 zúčastnili i žáci 6.A a 8.A z naší základní školy. Celko -
vá částka, kterou vybrali, činí krásných 15 532,- Kč. Velké po -
děkování patří nejen jim, ale zejména paní učitelce Evě Ře-
záčové, která se o Tříkrálovou sbírku ve škole vzorně stará již
řadu let.

Exkurze do Planetária v HK
S paní učitelkou Rejlovou jsme měli moc hezký výlet do

planetária. Šli jsme po naučné stezce s vyobrazením planet
a do krásného kina, kde nám promítali souhvězdí, planety
a také to, jak Američané poprvé přistáli na Měsíci. Viděli jsme
vznik Země, co na ní před námi žilo a jak vymřeli dinosauři.
V hale jsme si mohli vyzkoušet simulátor zemětřesení a elek -
trickou kouli. Šli jsme se také podívat na kyvadlo, které jsme
rozhoupali, a když jsme se vrátili, točilo se do elipsy, jako dů -
kaz toho, že se Země otáčí kolem Slunce. Dalekohledem jsme
viděli Slunce promítnuté na plátno a pan průvodce nám na
modelu telluria ukazoval, jak se na Zemi střídají roční období
a den a noc. Nakonec jsme se mohli zvážit a zjistit tak, kolik
ki logramů bychom vážili na Měsíci a Jupiteru. Koupili jsme
si pohledy planet nebo mapu noční oblohy a jeli jsme zpátky
domů. Byl to krásně strávený den. Pepa Březina 5. B

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

V nedalekých Zadražanech, v sále zdejšího společenské -
 ho domu, se 15. prosince 2017 večer uskutečnilo již 2. se t -
ká ní muzikantů Bydžovska, Chlumecka, Nymburska a Ko-
lína. Konalo se na pozvání muzikanta a velkého příznivce
dechové hudby, pana Ladislava Hladíka z Prahy Řeporyj,
rodáka ze sousedních Nepolis. Ale také ke 40. výročí kapely
Podkověnka, jejímž velkým fandou je. Sál zaplnili muzikanti
osmi kapel:

„Akord“ s kapelníkem Josefem Vancem ze Záhornice u Měst-
ce Králové 

„Bydžovská Vysočanka“ s kapelníkem Ladislavem Klouč-
kem

„Harmonie 1872 Kolín“ s kapelníky Petrem Stříškou a Ire -
nou Pithartovou 

„Májovanka“ z Libčan s kapelníkem Jaroslavem Perným 
„Malá dechovka Kmochovka“ z Kolína, vedená také La-

dislavem Kloučkem
„Podkověnka“ s Kosic s kapelníkem Vladimírem Novákem,

která v září oslavila 40 roků činnosti
„Skleněnka“ s Nového Bydžova s kapelníkem Jiří Vackem 
    a 
„Taneční orchestr Lyra Club“ vedený také Jaroslavem

Perným. Orchestr následně celý večer hrál k poslechu
a k tanci.

V úvodu večerní oslavy přítomní muzikanti a jejich nejbliž -
ší vzdali hold nejstaršímu žijícímu zakladateli Podkověnky,
kapelníkovi Jaroslavu Hartmanovi z Kosiček nar. r. 1933, a só -
listovi na Es klarinet Ladislavu Kohoutovi z Babic nar. r. 1931,
který mimo jiné obdržel darem pravou slovenskou fujaru.
Další ocenění a dary převzal také místní rodák a muzikant
Miroslav Vejvoda nar. 1944, na kterého v pozdních nočních
hodinách čekalo ještě jedno velké překvapení. 

Následoval „Gratulační monstrkoncert spojených orches -
trů“. Dirigování se jako první ujal kapelník Petr Stříška z Har -
monie 1872 Kolín a při tónech pochodu Fr. Kmocha Muziky,
muziky předal taktovku Jar. Hartmanovi, který, na svůj věk
84 roků, se úkolu skvěle zhostil. Taktovka nechyběla ani v ru -
ce skvělého muzikanta, organizátora a sponzora tohoto se -
tká ní Ladislava Hladíka. Následné dirigentské defilé dalších
pří tomných kapelníků v bloku Kmochových pochodů bylo
zakončeno tím nejslavnějším, Kolíne – Kolíne.

V průběhu večera nechyběla ani sólová vystoupení dal-
ších muzikantů, coby ukázky dokonalého ovládání svých ná -
strojů. Celý oslavný a gratulační úvod večera konferoval kapel -
ník, hráč na tenor, ale i zpěvák Ladislav Klouček z Nového
Bydžova, působící i v Harmonii 1872 Kolín.

Po oficiální části večera pokračovala volná zábava. Ne-
chyběly bohatě prostřené stoly s mnoha rozmanitými po -
krmy a nápoji, které připravil pan Martin Chlíbek z Nepolis,
přímý to příbuzný skladatele a národního umělce Karla
Vacka, po cházejícího z Kozojed. Po celý večer k dobré ná-

ladě vyhrával taneční orchestr Lyra Club Jaroslava Perného
ve složení:

Jaroslav Perný            – klávesy, trubka B 
Andrea Neumannová – zpěv
Jaroslav Perný star.     – rytmika
Tomáš Klazar            – trubka
Ondra Koblížek         – tenor, soprán saxofon, klarinet

Kolem 22. hodiny se všichni přítomní odebrali na konec
obce, kde začíná zbudovaná cyklostezka do Nepolis. Zadra-
žanskému rodákovi, panu Miroslavu Vejvodovi zde k jeho
velkému překvapení odhalili pamětní desku nesoucí název
„Muzikantská stezka Mirka Vejvody“. Po návratu do sálu zá-
bava pokračovala dlouho po půlnoci. Všichni muzikanti se
shodli na pokračování této tradice. 

Toto předvánoční setkání bylo krásnou ukázkou toho,
jak sourodá je muzikantská obec a jak je dobré se scházet
i mimo oficiální koncerty či festivaly. Projevovat poděkování
těm starším, kteří věnovali svůj um, píli a čas krásné české
dechové, ale i ostatní hudbě pro radost široké posluchačské
veřejnosti. 

Jaroslav Radoňský

Zadražanské pøedvánoční
setkání muzikantù

Oblastní charita Hradec Králové
děkuje 

žákům – koledníkům, pedagogům
za pomoc při realizaci

Tříkrálové sbírky 2018, 
kteří přispěli celkem 1 483 278 Kč.

Výtěžek je určený pro pomoc rodinám, které doma pečují o dítě
s postižením, domácí hospicovou péči a odborné sociální poradenství.
Výtěžek z Třebechovicka bude využitý pro zajištění pečovatelské služby
regionu. Část výtěžku je určená na humanitární pomoc v ČR i zahraničí.

Ve městě Chlumec nad Cidlinou
přispěli dárci celkem 86 682 Kč.

(Chlumec nad Cidlinou 75 607 Kč, Pamětník 2 663 Kč, 
Kladruby 4 479 Kč, Lučice 3 933 Kč).

S úctou a pokorou Vám všem děkujeme.  
Děkujeme Vám za Vaši pomoc lidem v nouzi.

Na rozpečetění pokladniček a počítání peněz dohlížel 
pověřený pracovník obecního úřadu. 

Vyúčtování sbírky a správné využití prostředků 
kontroluje Magistrát hl. města Prahy.



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Ú
N

O
R

 2
01

8

21

Už mnoho let probíhá v naší školce projekt „PROGRAM
PRO ZDRAVÍ“. Jeho součástí jsou nejrůznější pohybové akti -
vity, které mají své pevné místo ve školním a v třídních vzdělá -
vacích programech.

Děti se snažíme přesvědčit, od nejmladších po nejstarší,
že pohyb a sport patří do každého dne, že hýbat se není otra -
va, ale zábava.

K našemu sportovnímu programu pro nejstarší děti patří
i plavecký výcvik.

Pro naše „plavčíky“ jej zajišťuje akreditovaná Plavecká
škola v Hořicích. Už od prosince odjíždíme každý pátek spo-
lu s 25 dětmi do tohoto města, abychom v pěkném prostředí
zdejšího bazénu vyzkoušeli nejrůznější vodní aktivity.

Formou hry si v bazénu s příjemně teplou vodou děti osvo-
jují dovednosti, které jim umožňují zorientovat se ve vodě
tak, aby „nepanikařily“ při každém stříknutí do očí, naučí se
rychle reagovat při náhodném pádu nebo skoku do vody.

Zanedbatelný není ani vedlejší účinek plavání, kterým
je otužování.

Plavání je prostě pro naše předškoláky vhodnou a pro-
spěšnou aktivitou, při které se naučí nejen základům plavá-
ní, ale i soustředěnosti, spolupráci a má pozitivní vliv na roz -
voj psychiky a motoriky dětí!
                                                            Děti a učitelky
                                                            z MŠ U Zámku

P. S.    Víte, že se opět po roce konala
v DDM v Chlumci nad Cidlinou

soutěž Prima předškolák? Oba naši reprezentanti –
Sárinka a Tadeášek – výborně uspěli a Sárince mů-
žeme do konce blahopřát k 1. místu!

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Milí rodiče a čtenáři Chlumeckých listů,
nový rok 2018 se již rozběhl a z naší školky se zase ozývá
dětský smích a dětské štěbetání ☺. Máme radost z milých
úsměvů dětí a z každé jejich nově zvládnuté dovednosti. Urči -
tě k tomu všemu přispívá pestrá nabídka programů a čin-
ností, které s dětmi prožíváme.

Poté, co jsme se všichni navzájem podělili o své dojmy
z Vánoc a pochlubili se dárečky, které nám Ježíšek přinesl,
začali jsme se pomalu vracet do pravidelného školkového
rytmu. A tak jsme kreslili, zpívali, hráli, chodili si zadovádět
pod sokolovnu a všichni přivolávali sníh, který jsme si letos
zatím moc neužili. Zima nás asi vyslyšela, a tak nám bylo do -
přáno využít aspoň chviličku pravého zimního počasí a první -
ho sněhu. Koulovali jsme se, vyšlapávali cestičky a stačili po -
stavit i několik sněhuláků… a sníh byl opět pryč. Bohužel
oteplení nám sebralo mnoho zábavy a přichystalo pro ma-
minky řadu zabláceného oblečení .

Jako každý rok, tak
i letos, jsme přijali po-
zvání na soutěž DDM
„PRIMA PŘEDŠKOLÁK“,
která probíhala v Ob -
čanském centru. Drželi
jsme palečky našim ka-
marádům – Terezce Se -
hnoutkové a Eriku Čap -
kovi, kteří si vyzkoušeli,
jaké je vystupování před
tolika lidmi. Nebylo to
jednoduché v konku -
ren  ci mnoha šikovných
předškoláků. Erikovi se
podařilo vybojovat 3. mís -
to. Všem zúčastněným
dětem moc GRATULU-
JEME!

A na závěr ještě jedna velká novina 
z naší školičky!!!

Je to jen pár měsíců, co jsme zkusili štěstí a přihlásili již
potřetí naši MŠ do projektu „Domestos pro školy“. Tento
projekt se zaměřuje na renovaci školních toalet. Od října
děti ze třídy „kuřátka“ plnily aktivity, které napomohly nejen
k výhře, ale také k osvojení si nových vědomostí. Pomocnou
ruku podali i rodiče, kteří nám za splněné aktivity dávali
hlasy a poctivě nosili účtenky za nákup výrobků Domestos,
které byly potřeba pro výhru v této soutěži.

Touto cestou bychom vám všem rádi poděkovali.
Velké poděkování patří také paní učitelce Vidnerové, která se
o realizaci projektu starala.

Díky píli všech jsme skončili na krásném 4. místě a vy-
hráli tak 50 000,- Kč, které použijeme na vylepšení pro-
středí pro vaše děti! 

Všem čtenářům přejeme příjemný zbytek zimního období!
Děti a kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

MALÍ PLAVČÍCI 

Inzerce



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

Ú
N

O
R

 2
01

8

23

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Podzim utekl, ani nevíme jak! Za pět měsíců jsme naplá -
novali a zrealizovali spoustu akcí, na které jsme velmi pyšní: 

q V listopadu třída starších dětí začala jezdit na plavání do
Pardubic. Již druhým rokem se zde učíme nebát vody, ši-
kovnější plavat a skákat šipky. Na poslední lekci se do-
konce povozíme na tobogánu a zkusíme vířivku.

q V prosinci jsme přivítali mikulášskou družinu, která po -
chválila skoro všechny děti ve školce a předala jim drobné
dárečky. Také k nám zavítalo divadélko s pohádkou Čert
a Káča, která se dětem velmi líbila. A taky jsme si pořádně
zařádili na Čertovském dni.

q V předvánočním čase jsme se vydali na menší výlet do
Chlumce nad Cidlinou, kde obě třídy navštívily výstavu
betlémů. Paní Krátká nám o nich moc hezky vyprávěla.
Starší děti ještě navštívily knihovnu a Mateřskou školu Be -
ruška, kde si prohlédly vánoční výstavu.

q Letošní vánoční vystoupení pro rodiče jsme pojali trochu
jinak: Chtěli jsme totiž ukázat co nejvíce lidem, jak jsou
děti šikovné a co všechno se naučily. Všichni se sešli ve vá -
nočně nazdobeném sále místního hostince. Třída malých
dětí Sluníček předvedla pásmo vánočních a zimních pís-
niček a básniček. Starší děti zahrály Vánoční příběh o pu -
tování k Betlému a zazpívaly vánoční písničky a koledy.
Kdo chtěl, mohl zpívat s nimi. Také náš vánoční jarmak
s výrobky dětí i rodičů měl veliký ohlas.

q I ve školce chodí Ježíšek a nezapomněl na děti s dárky. Do -
staly jich spoustu: hry, stavebnice, nové hračky a kola na
hřiště a nové věci na sportování.

q Leden jsme tradičně zahájili Tříkrálovou obchůzkou po
obci. Na prvním sněhu jsme vyzkoušeli naše sáňkovací lo -
paty a užili si trochu zimy, i když zatím jen krátce. 

q Tradičně se naše školka zúčastňuje akce Prima Předško-
lák, kterou pořádá DDM Chlumec nad Cidlinou. Tento-
krát jsme měli jednoho zástupce – a vybrali jsme dobře!
Nelinka Janatová se umístila na prvním místě. Vše se jí
povedlo a my ještě jednou gratulujeme.

Každý měsíc se těšíme na spoustu nových zážitků, akci
a výletů. Často chodíme na vycházky do lesa, v nejbližší době
nás čeká Kloboukový ples s etiketou, Masopustní rej a další.
Přijede k nám opět divadélko s pohádkou a vydáme se také
na představení do Klicperova domu v Chlumci nad Cidlinou.

Chcete vidět, jak to vypadá u nás ve školce v Převýšově?
Přijďte, moc rádi vás přivítáme!

Co se děje u nás 
v Mateøské škole v Pøevýšově

5. 3.      X-BOX 360 KINECT HRY
pondělí   Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další...

             Čas a místo:  15.00 – 17.00 hodin,
                                GT klubovna DDM.
             Akce je bez poplatku, přivítáme každého, kdo

má zájem se pobavit. Omezený počet míst. 

9. 3.       ZDOBENÍ 
pátek    VELIKONOČNÍCH VAJÍČEK
             Kreativní dílna je určena pro děti od 6 let i jejich

rodiče. 
             Přijďte si zkusit různé techniky zdobení vajíček.
             Čas a místo:     15.30 – 17.30 hodin
                                univerzální učebna DDM.
             S sebou:       4 vyfouknutá vajíčka a přezůvky
             Poplatek:      40 Kč
             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 7. 3. 2018.

17. 3.    MAŠKARNÍ KARNEVAL
sobota    Čas a místo:  od 15.00 hodin v sokolovně v Chlum -

ci n. C., ukončení v 17.00 hodin.
             Program:       spousta soutěží pro malé i velké, ta-

nec, slosovatelná dětská vstupenka.
             Vstupné:       30 Kč (jednotné pro děti i dospělé).
             S sebou:       masku, chuť se bavit, soutěžit a tančit.
             Občerstvení lze koupit na místě.

29. 3.    PUTOVÁNÍ 
čtvrtek    ZA VELIKONOČNÍM ZAJÍČKEM
            Sraz:             v 8.30 hodin v budově DDM, ukonče-

ní v 15.00 hodin.
             Místo:           okolí Chlumce nad Cidlinou a hřiště

DDM.
             Program:      putovní hra po okolí Chlumce n. C.

zaměřená na hledání velikonočních
úkolů + velikonoční x box kinect

             Poplatek:      100 Kč (v ceně poplatku je oběd, od-
měny, materiál) 

             S sebou:       svačina, pití, přezůvky, pláštěnka, spor -
tovní oblečení a sportovní obuv.

             Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte
ve dnech 22. 3. nebo 23. 3. 2018 přímo v DDM.

NABÍZÍME LETNÍ TÁBORY 2018:
Staň se hrdinou – Všeobecný I. 30. 6. – 8. 7. 2018

Mnichovo Hradiště. Hl. vedoucí: Lucie Panchartková.

Kobliha – Všeobecný II. 29. 7. – 11. 8. 2018 
Svatá Kateřina. Hl. vedoucí: Mgr. Vladan Kárník.

Judo tábor               21. 7. – 28. 7. 2018
Svatá Kateřina. Hl. vedoucí: Miloš Steklý, pro děti z krouž-
ku juda. 

Přírodovědný příměstský tábor 16. 7. – 20. 7. 2018
areál DDM + výlety, hl. vedoucí: Lucie Panchartková. 

Příměstský tábor     20. 8. – 24. 8. 2018
areál DDM + výlety, hl. vedoucí: Aneta Šádková.

Sportovní příměstský tábor 27. 8. – 31. 8. 2018 
areál DDM + výlety, hl. vedoucí: Miloš Steklý.

Přihlášení bude on-line na našich
webových stránkách nebo přímo v DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Středa: 14.00–18.00 hodin
budova Občanského centra
www.ddmchlumec.net

Pranostiky 
na bøezen

³ Březen – za kamna vlezem.
³ Kolik mlh v březnu, tolik lijavců v roce.
³ Napadlý sníh březnový oseníčku nevoní.
³ Je-li na svatého Josefa vítr, potrvá čtvrt roku.
³ Svatý Josef přichází na led s pantokem.

M. Permanová

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC BŘEZEN 2018
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Inzerce

Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

Ú
N

O
R

 2
01

8

25

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

AKTUÁLNĚ

CHLUMECKÉ BUDKOVÁNÍ 20. 1. 2018
V HESLECH

  Nová akce s ambicí stát se velkou a pravidelnou.
  Inspirací byla stejnojmenná akce Hnutí Brontosaurus,

kterou na jaře 2017 vyzkoušeli Stopaři v Praze.
  Všemi družinkami bylo vyrobeno 20 budek – 6 špačkov-

níků, 6 sýkorníků, 6 rehkovníků a 2 sovince. 8 budek je
zavěšeno v zámeckém parku, zbývající v lese za Anežčiným
pramenem.

  Akce se zúčastnilo 39 dětí, nejpočetnější účast měli Trpas-
líci, kterých bylo 11.

  Děti zažily – luštění šifer, hledání indicií, které určily strom,
na který má být zavěšena budka, vaření na ohni, luštění
křížovky, plnění zábavných úkolů, chlad a sounáležitost
v partě. Přespávající hosté (1. smečka vlčat z DKNL a BRĎO
Pardubice) si potom také užili zázemí našich kluboven, vy -
rábění a šifrovačku po městě.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, a především f. Kinský dal
Borgo a.s. za materiální podporu. 

B.J. a Méďa

SILÁCI NA PŘESPÁVAČCE, 
ANEB BOJ O PŘEŽITÍ (MAPA, PRVNÍ POMOC, AJ.)

Klubovna v noci z 26. na 27. ledna patřila Silákům a jejich
spacákům. Večer jsme se sešli v DDM. Na zádech batůžek,
v podpaží spací pytle a v náručí „mňamky od mamky“. 

Měli jsme před sebou spoustu práce, tak jsme neváhali
a po večeři jsme se chopili úkolů. Naučili jsme se něco málo
z první pomoci a hned si na nás samotných zkusili pár tech-
nik. Připomněli jsme si, kam nám na kroj patří jaká nášivka,

vyčistili zuby a šli spát. Tedy aspoň já, kluci měli večer největší
potřebu povídat si (stejně jako v šest ráno). 

Vyspali jsme se ale krásně a ráno jsme pokračovali v so-
sání nových informací. 

Vyrazili jsme ven, kde jsme si procvičili práci s mapou. Po
návratu ke klubovně jsme hráli lakros, dokud nás nevyhnalo
počasí. 

Přípravy na závody vlčat a světlušek jsou tedy v plném prou -
du a naše šťastná třináctka Siláků tak jistě neudělá ostudu. 

Děkuji ještě jednou klukům i jejich rodičům za hezkou
akci a celoroční přízeň. Ondra Junek – Óňa

LADIES BĚŽKY TOUR 2018
Tento, již druhý, ročník dámské jízdy na běžkách se usku-

tečnil 5.–7. ledna společně se skautkami ze Stěžer a Třebe -
cho vic pod Orebem. Na nádraží jsme se sešly v pátek v 16.00
v hojném počtu: Veverka, Zmrzlina, Aňour a vedoucí Pískle,
tedy celkem 4 kusy (zbytek holek cvičil své lyžařské umění na

lyžáku). Po příjezdu na chatu v Rokytnici v Orlických horách
a ubytování se páteční večer nesl ve znamení seznamovacích
a jiných her. V sobotu ráno všichni odjeli autobusem na Šer -
lich, kde začínala jejich letošní běžecká trasa. U naší chaty
totiž vůbec letos nebyl sníh. Pískle a Veverka zůstaly na chatě

Inzerce



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE, ZDRAVOTNICTVÍOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE, ZDRAVOTNICTVÍ

Ú
N

O
R

 2
01

8

27

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Zprávy z Domova 
V Podzámčí

Staré zvyky a tradice jsou pro naše klienty velmi důležité
a vždy jejich připomenutí velmi potěší a umožní radost a úsměv
na jejich tvářích. Dne 5. 1. 2018 nás z daleké cesty poctili svou
návštěvou TŘI KRÁLOVÉ. Zazpívali všem klientům písničky
a každého obdarovali malou sladkou svačinkou. Někteří
klien ti si s nimi zazpívali a zavzpomínali na staré časy.

Po předchozí domluvě jsme přijali pozvání do Pardubic
do mezinárodní bilingvní základní školy a mateřské školy
KLAS s.r.o. Dne 25. 1. jsme odjeli na výlet s klienty do Pardu-
bic, kde nás ve škole přivítaly děti z mateřské školky a žáci
prvního až sedmého ročníku. Žáci nám ukázali dnešní „mo-
derní“ výuku a zapojili nás do připraveného programu. Navští -
vili jsme Pernštýnské náměstí a místní pardubický zámek. Po -
časí nám přálo celý den, výlet jsme si velmi užili. 

Pracovnice terapie

Moudra
³ Závist není vlastnost. Závist je slabost lidí, kteří jsou líní si

sami vybudovat to, co závidí jiným.

³ Nikdy nesoupeř s blbcem...! Stáhne tě na svoji úroveň a tam
tě převálcuje svými zkušenostmi.

³ Postav se za to, co je správné, i kdybys tam měl stát sám.

M. Permanová

a vyrazily do místního informačního centra nakoupit suve-
nýry a zjistit nějaké informace o Rokytnici. Poté jsme vyrazily
do Říček omrknout sjezdovku a dát si výborný oběd v po-
době svíčkové. Potom ještě na Mezivrší, okouknout hřebeny
a pokochat se výhledem a pak hurá zpátky na chatu vařit ve -
čeři pro běžka tým. Holky na běžkách letos zvládly neuvě-
řitelných 17 kilometrů!!

Když si holky odpočinuly po náročném dni, vyrazily jsme
jen my, 4 Kaňky, na lov kešek po Rokytnici. Našly jsme celkem
dvě, užily si spoustu srandy a hlavně jsme si to užily spolu!
Letošní nejoblíbenější hrou byla bezesporu čelovka na téma
Harry Potter. To se takhle na papírek napíše nějaká postava,
zvíře, věc nebo duch s tématem Harryho Pottera a někomu
se předá. Dotyčný se nesmí na papírek podívat a nalepí si
ho na čelo. Pomocí otázek potom musí zjistit, kdo je. Ostatní
však smí odpovídat pouze ANO – NE. Došlo i na hardcore
ver zi, kdy se hádaly postavy, které se ve filmech jen mihly ne -
bo třeba byly jen v knížkách. Tedy hra pro opravdové znalce. 

Neděle byla už jen o úklidu chaty, balení krosen a odjez-
du domů. Maminky si nás vyzvedly ve 13.30 v Chlumci na ná -
draží. My se ale už teď těšíme zase na další ročník příští rok ☺.

Lenka Malíková – Pískle

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Oční ambulance Chlumec nad Cidlinou
Lékař
MUDr. Jiří Lochman, Ph.D.

Sestra
Růžena Váňová

Adresa ordinace
Jungmannova 114
Chlumec nad Cidlinou

tel.: 495 485 822
Objednávejte se, prosíme, telefonicky v pondělí, středu
a čtvrtek během ordinační doby. Pokud se k vyšetření
nemůžete dostavit, informujte nás a my termín nabíd‐
neme jiným nemocným.

Smluvní pojišťovny 
111   Všeobecná zdravotní pojišťovna
201   Vojenská zdravotní pojišťovna
205   Česká průmyslová zdravotní pojišťovna
207   Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank,

pojišťoven a stavebnictví
209   Zaměstnanecká pojišťovna Škoda
211   Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra

Aktuality
Od ledna 2018 rozšiřujeme ordinační dobu ve středu
na 12.30 –17.30 hodin.

Ordinační doba
pondělí        7.00 – 12.00
středa          7.00 – 11.00 (pouze perimetrie)
                   12.30 – 17.30
čtvrtek         7.00 – 12.00
                   12.30 – 14.30 (pouze pro dětské pacienty)

Akutní případy ošetříme v pondělí a ve čtvrtek do 10.00,
nebo ve středu od 12.30 do 13.30 hodin.

Dovolujeme si vás pozvat na

VELIKONOČNÍ
PRODEJNÍ VÝSTAVU

výrobků našich klientů, 
která se bude konat ve dnech:

22. 3. 2018           8.00 – 15.00 hod.
23. 3. 2018           8.00 – 14.00 hod.

Říhova 365, Chlumec n. C.
Palackého 165, Chlumec n. C.

Inzerce

Inzerce



SPORTSPORT

Ú
N

O
R

 2
01

8

29

Zprávy FK
V následujícím příspěvku přinášíme podzimní hodnoce -

ní jednotlivých kategorií FK Chlumec nad Cidlinou. 
Průběžné informace najdete na stránkách http://www.chlu -

mec ky-fotbal.com/ nebo na facebooku – skupina FK Chlu-
mec nad Cidlinou.

Muži A
S umístěním a bodovým ziskem můžeme být vcelku spo -

kojeni, jelikož před sezonou byl jasný cíl držet se v horní po -
 lovině tabulky. Na výbornou práci Petra Průchy navázal v lé -
tě neméně dobře David Homoláč, který v současné době vede
mužstvo jako trenér. Sehráli jsme úspěšné zápasy jako napří -
klad s Červeným Kostelcem (5:0), Novým Městem nad Metu -
jí (5:1) nebo v Hořicích (1:3). Na druhé straně nás více trápí
propady, které se konaly v Lázních Bělohrad (5:4), v Libča-
nech (7:4), nebo první utkání doma s Jaroměří (4:0).

Jsme rádi, že do sestavy nakukují i naši mladí odchovan -
ci, což je práce našich mládežnických trenérů, a určitě chce-
me touto cestou do budoucna jít.

V současné době trénujeme 3x týdně. Jednou v místní
posilovně a dvakrát na UML pod sokolovnou. V době, kdy
vyjde toto číslo, budeme absolvovat soustředění v Peci pod
Sněžkou, kde zapracujeme na formě do jarních zápasů, kte -
ré se nezadržitelně blíží.

Ještě bych rád zmínil příjemnou zprávu, a sice úspěch Jir -
ky Kučery, který se dostal do nejlepší jedenáctky podzimní
části Krajského přeboru!

Martin Firbacher, Jan Vopátek – členové VVFK

Muži B
Minulý rok muži „B“ sestoupili z 1. B třídy do okresního

přeboru a v současné době je to soutěž, která nám vyhovu-
je. Figurujeme na 6. místě (stejně jako „A“ tým v KP) a ne-
musíme mít starosti se sestupem jako minulý rok. V soutěži
nám po máhají i naši dorostenci, kteří často chodí pomáhat,
a mys lím si, že je to ideální soutěž pro „otrkání“ s mužským
fotbalem.

Zimní příprava probíhá kompletně s „A“ týmem, což je
dobře a výkonnostně nám určitě pomůže.

Jan Vopátek – člen VVFK

Starší dorost U19
Podzimní část krajského přeboru se nám hodnotí dob-

ře. Do sezony jsme vstoupili úspěšně a po sérii 7 zápasů

bez po rážky jsme se dostali mezi top týmy soutěže. V žád-
ném z patnácti zápasů jsme herně nepropadli a po podzim-
ní části nám patří 5. místo s minimálním bodovým odstupem
na příčky před námi. Nutno podotknout, že soutěž devate-
náctek hrajeme vesměs s o rok mladšími hráči. O to víc nás
těší, že hráči Doležal a Kycelt už nastupují za áčko a další
hráči dorostu jsou vždy oživením v našem béčku. Přípravu
na jarní sezonu jsme začali 18. 1., trénujeme 3x v týdnu a dou -
fáme, že se dokážeme dobře připravit, abychom pokračovali
v dobrých výkonech i na jaře, a přejeme si, aby přibývalo na -
šich fanoušků, kteří nás přijdou povzbudit už před hlavním
zápasem áčka. Za to jim všem děkujeme. 
Přípravné zápasy:
– 25. 2. 11:30 – UMT Chudonice – FK Chlumec – Skřivany
– 11. 3. 11:30 – UMT Chudonice – FK Chlumec – Kopidlno

Kycelt, Heger – trenéři U19

Starší žáci U15
Začátek soutěže se nám vůbec nepodařil (přechod roč-

níku 2004 na velké hřiště + souhra s novými hráči z Nového
Města). Postupem času jsme se zlepšovali a uhráli i vyrovna -
né zápasy s týmy z čela tabulky. Máme nedostatky zejména
v rychlosti a v bránění standardních situací, na to se musíme
zaměřit v zimní přípravě.
Přípravné zápasy:
– 25. 2. 10:30 – UMT Chudonice – FK Chlumec – Hořice
– 4. 3. 10:00 – UMT Chudonice – Kunčice – FK Chlumec

Jansa, Vlasák – trenéři U15

Mladší přípravka
Ani nejmenší „štěňata“ v zimě nezahálí. Jeden příklad za

všechny, kdy kluci vybojovali v prestižním turnaji v Předmě-
řicích vítězství. Naše mladší přípravka vyhrála všech 7 zápasů
včetně derby s týmem RMSK.

Mlynář – trenér

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

Jak už tomu většinou bývá, tak i spo -
lupráce s institucemi, zaměřenými na
cestovní ruch země helvétského kříže,
za čala zcela nenápadně a dá se říci i ne -
čekaně. 

Dnešní vyprávění z Malé Albuly je
zaměřené na stručnou historii spolu-
práce s informační kanceláří Swisstou-
rismus, která má sídlo v Praze, a švý -
car skou Rétskou dráhou. Vše začalo
na Národním dni železnice, v září roku
2015 v Hradci Králové. Hned u vstupu
do areálu lokomotivního depa byl umís -
těný stánek s výrazným poutačem, na
kterém byl zobrazený Landwasser via -
dukt, který je na Rétské dráze v jihový-
chodním Švýcarsku, v kantonu Grau-
bünden. Právě sem jsme z Malé Albuly
umístili, po domluvě s personálem, pou -
tač Chlumecké zahradní železnice –
Ma lé Albuly. 

Asi čtrnáct dní po akci v Hradci Krá -
lové přišel ze Swisstourismu email s na -
bídkou spolupráce a zájmem o Malou
Albulu na Chlumecké zahradní želez -
ni ci. Swisstourismus totiž úzce spolu-
pracuje s Rétskou dráhou (Rhätische
Bahn – RhB). A právě tím, že na chlu-
mecké Malé Albule je ztvárněn, budo-
ván, modelován a provozován impozant -
ní úsek Albulabahn s modelovými vlaky
věrnými skutečné předloze, přišla k nám
tato nevšední nabídka spolupráce.

Následovalo pozvání a setká -
ní v Pra ze, přímo v info kancelá -
ři Swisstourismu s vedoucí, paní
Alenou Koukalovou a pa nem Ja -
nem Ursínym. Při úvodním rozho -
voru bylo zjištěno, že nikdo z nich
netušil, že něco takového, co se
týká Švýcarska a modelové želez -
nice, tady v Čechách vůbec exis-
tuje a je přístupné veřejnosti. 

Připravil se i článek do maga -
zínu SWISSmag. To je magazín,
vydávaný dva krát do roka, vždy
jaro/léto a podzim/zima. Je k do -
stání i na Malé Albule a je i cenou
v soutěži zmiňované v minulém
čísle Chlumeckých listů. Další se -
tkání bylo v lednu 2016 na Re-
giontouru v Brně, kde se již i za -
čalo připravovat se tkání se zá-

stupci Rétské dráhy z oddě le ní pro ce s -
tovní ruch zaměřený na vý chodní Evro -
pu. Tomu se tak stalo na Švýcarských
dnech v Praze na Žofí ně 7. dubna. Na-
ší Malé Albule se tak do stalo velice ce-
něného pozvání přímo na zahajovací
tiskovou konferenci s prezentací všech
švýcarských kantonů a ná  sledným rau-
tem. A veliké cti se dostalo i modelu lo -
komotivy řady Ge 4/4 III 650, která by-
la vystavena na čest ném místě přímo
u pódia na stylovém stolku s ubru sy ve
švýcarských barvách. Netřeba říkat, jak
se při následném rau tu u modelu lo-
komotivy, která na RhB skutečně jezdí,
fotografovali mnozí hos té i se skleničkou
podávaného švýcarského vína. A pří mo
zde došlo i k před stavení se zástupky-
ní RhB Patricií Hübber – Pavlovic, kte-
rého se ujala ředitelka Swisstourismu,
paní Alena Koukalová. V Praze se při
rozhovoru vykrystalizova lo přání vidět
v provozu světle modrou lokomotivu
s nápisem Albula/Bernina i další mo-
dely přímo v Chlumci na Malé Albule.
V následujících týdnech byla do jed ná -
na návštěva Malé Albuly, která se usku -
tečnila v červnu (v Chlumeckých lis tech
byla již zmínka).

A právě pohled na jezdící modely
dů věrně známé švýcarské hostesce byl
i impulzem k zahájení spolupráce ze
strany Rétské dráhy. Co to pro naši chlu -

 meckou Malou Albulu přineslo? Nejsou
to sice „věci“ nějakého velikého či mar -
 ketingového rozsahu, spíš že se vědomí
našeho malého městečka a naší malé
zemičky dostalo do země pod Alpami.
Chlumec má i zmínku v místním časo -
pise InfoRetica, stejně jako Malá Albu-
la, vzniklo i pojmenování Grosse Albu-
la (RhB) – Velká Albula, a to přímo ze
strany RhB. Prakticky od tohoto oka-
mžiku jsou ze Švýcarska na Malou Al -
bu lu dodávány infomateriály pro ná -
vštěv níky. Velice oblíbené jsou grafické
mapy celé sítě RhB, které dostává kaž-
dý návštěvník. A v této sezoně se chys-
tá druhá návštěva ze Švýcarska. Závě-
rem uveďme setkání v loňském roce,
které pro běhlo přímo v novém vlaku Al -
vra, v tra ťovém úseku Samedan – Pre -
da, za účasti zástupkyně RhB Jenny fer
Ci rig not ta, pracovnice Unesco z Třebí-
če a čle  nů Malé Albuly. Spolupráce le-
tos te dy pokračuje třetí sezonou, v ro-
ce 20. vý ročí začátku budování Chlu-
mecké zahradní železnice, 10. výročí
LGB-RhB-Albulabahn, dnešní Malé Al -
bu ly a 115. výročí Albulabahn. Takže se
zce la určitě máme všichni na co v tom -
to vý ročním roce těšit, všechno se roz-
jede v dub nu, u nás na Malé Albule již
1. dubna. 
                            Bob Špecinger
                            Malá Albula-ChZŽ

Jak se Chlumec dostal 
do švýcarského povědomí

Inzerce

Inzerce



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

Ú
N

O
R

 2
01

8

31

bu však jmenovaná ulice získala mno-
hem později, než oba jmenovaní žili.
Dříve tato spojka mezi náměstím a pan -
ským dvorem byla spíše úzkou pěšinou.
První pojmenování jsem našel v zápisu
jednání městské rady ještě v roce 1874.
Obdobně se dnešní Zahradní ulice nazý -
vala podle majitele hospody na vstupu
proti dnešní Astře, Pachmanova. Poz -

dě ji zde také bydlel a ordinoval známý
chlu mecký lékař první poloviny mi nu -
lé ho století MUDr. Jadrný. Ještě jedno
po dobné pojmenování místa podle ma -
jite le hospody uvedu. Nad nemocnicí
směrem k Olešnici bývala stará hospo-
da, na které byste ještě před časem na -
šli nápis Krašov (Na Krašově). Tento ná-
zev hospoda získala později, ale v polo-
vině 19. století se jí říkalo podle majitele
Fran tiška Vajse – Vajsovna. Odtud se ta -
ké mluvilo o tom, že ostrostřelecká střel -
nice s výletní restaurací byla pod „Vaj-

sovnou.“ A koncem století byla tato část
města na katastrální mapě již označena
jako Střelnice a tak tomu bylo i pozdě -
ji, když zde byla umístěna nemocnice
a nyní domov důchodců „ V Podzámčí“.
Opravdu kuriózní označení měla Říční
ulice: Šampaňská, někdy se psala se „ž“.
Bylo to prý po několika lahvích starého
odcizeného moku, který byl nalezen ve

studni u domku čp. 74/I. S dalšími li -
do vými názvy ulic se seznámíme ještě
po z ději. Tak si naši předkové počínali
při určování místa bydliště. Jiné příkla-
dy uvedu dále. Novobydžovský historik
pan Jaroslav Prokop popsal, že v Novém
Bydžově jednotlivé ulice našly svá úřed -
ní jména počátkem osmdesátých let mi -
nulého století a na jejich konci již ta -
měj ší Okrašlovací spolek dal vyhotovit
označení litinovými tabulkami, u nás na
takové označení nezbylo. Protože chlu -
mečtí měšťané u souseda někdy hle-

dali inspiraci, pátral jsem, kdy k úřed-
nímu pojmenování ulic došlo v našem
městě. Bylo to později, až téměř na kon-
ci století předešla vlastnímu pojme no -
vá ní ulic výzva městské rady, aby občané
předložili návrhy. 28. února 1899 svolal
starosta Kozelka komisi, ve které za je-
ho předsedávání byli ještě oba ředitelé
škol: Josef Procházka z chlapecké, Ok -

ta vián Křepela z dívčí a učitel Bohuslav
Klenka, který býval hybatelem veřejné-
ho života ve městě, a tito pánové dopo-
ručili návrh názvů ulic, který byl předlo -
žen městské radě, a ta ho schválila dne
10. března 1899. O rok později by ly uli -
ce označeny tabulkami s jejich ná zvy.
V roce 1933, kdy byly původní tabule
s označením ulic velmi zašlé, padlo roz -
hodnutí, aby na nových nebylo již slo  vo
„ulice“, pouze pojmenování. K hro mad -
 nému projednávání názvu ulic došlo
ješ tě několikrát. Podruhé v roce 1910,

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Historii v encyklopediích obvykle vy -
hledáváme u států, národů, občas i měst.
Tentokrát bych vás chtěl přivést k myš-
lence, že je-li město členěno ulicemi, kaž -
dá z nich má svou historii. O chlumec-
kých ulicích toho mnoho zaznamenáno
není, ale čerpejme z toho mála, a pokud
toho víte víc, můžete zajímavosti o nich
doplnit!

Chlumec (později psaný nad Cidli -
nou) a za protektorátu vynuceným po-
tupným názvem Chlumetz an der Zidli -
na patří ke starým sídlům. První písem-
ná zpráva pochází sice z roku 1235,
ale ná lezy archeologů svědčí o mno-
hem starším osídlení. Městečko, které
vzniklo ko lem staré tvrze, možná zalo-
žené k ochraně tradiční cesty z Čech do
Slezska, postupně nabývalo na význa-
mu a již ve středověku se mohlo chlu bit
městskými právy srovnatelnými s mno-
hem většími sídly. Na hraně novověku,
kdy se stalo sídlem významného pan-
ského rodu Kinských z Vchynic a Te -
to va, bylo sídlo hrdelního soudu a míst -
ní kat působil i za hranicemi panství.
Po te reziánských reformách, když toto
soud nictví zaniklo, zůstalo panství na -
dá le spojeno se soudní mocí, která po
no vém územně správním uspořádání
v polovině 19. století přešla na nový
okresní soud, který sídlil v našem měs-
tě po celé století. Se soudem zde sídlilo
i notářství a obojí vázalo několik advo -
kátů. Zatímco k zániku soudního okre -
su došlo až v roce 1949, konec samo-
správného okresu přišel již s koncem
dvacátých let minulého století. Však to
někdejší obyvatelé nesli velmi těžce, vý-
znam města se pomalu vytrácel. Město
nebylo silné ani hospodářsky. Panský
velkostatek postupně ztrácel svou pů-
vodní velikost, ale protože již v 19. sto-
letí se rodil nový průmysl, u nás k po-
dobnému vývoji nedošlo, třebaže tudy
procházela významná císařská silnice
a v druhé polovině přibyla i železnice.
Zřejmě pro rozvoj průmyslu chyběl do-
statečný kapitál a hrabě Oktavian Kin-
ský sledoval jiné zájmy. S ubývajícím po -
litickým vlivem a chybějícím průmyslem
došlo k celkové stagnaci rozvoje měs-
ta, v minulém století zvýrazněné pová-
lečným směrováním bytové výstavby do
Pardubic a Hradce Králové. Data o vý-
voji počtu obyvatel v Chlumci máme

ucho vány podle svědectví v Khunových
a No vákových dějinách města ze 16.
a 17. sto letí. Při posledním sčítání oby -
va tel měl Chlumec jen přes 5 000 obyva -
tel, v roce 1865 více než 3 900 (chlu-
mecký okres 26 265). Hradec Králové
byl jen asi dvakrát větší. Podobně Par du -
bi ce, kte rým železnice přinesla velký roz -
voj průmyslu. Nejstarší údaje nebudou
přesné a statistická chyba bude oproti
současným zvyklostem veliká, protože
sou pi sy obyvatel byly vedeny podle teh -
dejších potřeb zjistit plátce daní, nebo
po tenciální vojáky. Daňovým subjek-
tem nebyli nemajetní a vojna se netýka -
la žen, proč je tedy zahrnovat do všech
těch soupisů. A tak bylo těžké se dopo-
čítat. Pořádek se snažila do této šlamas -
tiky vnést Marie Terezie, neboť přišla na
to, že ji kde kdo bere na hůl. Proto v po -
lovině 18. století vydala císařské naříze -
ní, které v roce 1770 rozšířila dalším pa -
tentem a metodikou, jak postupovat při
soupisu lidí, tažného dobytka a domů.
Vzhledem k tomu, že jí chyběly peníze
na vedení sedmileté války i vojáci do
zbra ně, první měření katastrů, majetků
a lidí prováděli vojenští zmocněnci. 

Při provedeném číslování domů v ro -
ce 1770 bylo město rozděleno na čtyři
části – čtvrti: I – vnitřní město, II – Hra -
decké předměstí, lidově se používal ter -
mín Záměstí, později Zámostí III – Ko -
lín ské předměstí, IV – Pražské předměstí.
Slovní názvy jednotlivých čtvrtí se dnes
nepoužívají. V roce 1949 byly k Chlum -
ci připojeny Kladruby a v roce 1985 Pa -
mětník a Lučice. Všechny tyto tři napo-
sledy připojené místní části v 19. století
a počátkem minulého století patřily pod
politickou obec Lučice. Se změněným
pojmenováním místních částí jsme se
mohli setkat v roce 1979: I – Klicpe-
rova čtvrť, II – Zámostí, III – Zahradní
čtvrť, IV – Zámecká čtvrť. Pojmenování
se však neujalo. Členění větších sídel
na menší části – čtvrti bývalo obvyklé,
ale postupně bylo rušeno a dnes již vět-
šina malých a středních měst má jed-
notné číslování domů a k většímu roz-
lišení používají ještě uliční číslování se
sudými a lichými čísly na jednotlivých
stranách. Historická část města zahr -
novala na jihu starý hrad, nebo se také
po užívalo označení zámek, na výcho-
dě hraničila s Cidlinou, na severu tvo-

řily hranici valy podél dnešní ulice Na
Valech a Komenského ulice a na zápa-
dě byl hranicí val podél Zahradní uličky,
bývalé uličky jdoucí rovnoběžně s Pa-
lackého ulicí a ulice U Staré brány. Ta
tvořila společně s dnešní Roosevelto-
vou ulicí, hranici III. městské čtvrti. Na
její severní části, stejně jako severní čás -
ti Komenského ulice a Na Valech již by-
la IV. čtvrť, a tak to zůstalo dodnes. V mi -
 nulosti stačilo k identifikaci obyvatel
uvádět jméno a při výskytu více obča-
nů téhož jména se používalo ještě dal-
šího identifikátoru, kterým bylo napří-
klad povolání, přezdívka, určení bydliště
podle místa, jako dolní, horní apod. Te -
prve později potřeba vyvolala ve větších
městech jednotlivé ulice pojmenovávat
a také k tomuto aktu bylo vydáno císař -
ské nařízení v roce 1857. Podle práva
pa třilo již v 19. století pojmenování ulic
do výlučné pravomoci obcí. Ve velkých
městech, která byla národnostně nejed -
notná, bývaly spory, zda pojmenová ní
ulic nemá být dvojjazyčné. U nás však
ta   kové problémy nebyly, protože Němců,
nebo Židů zde žilo velmi málo. Přes  to
byl i me zi českými řemeslníky ně mec -
 ký jazyk hojně používán. S dvojjazyčný -
mi jmény ulic jsme se v historii setkali
pou  ze za protektorátu. Ulice až téměř
do konce 19. století nenesly žádné po -
jme nování. U některých se však s ozna -
čením již v tomto období setkáváme,
když byly pojmenovávány podle majite -
lů do mu na jejich okraji. Tak například
dneš ní Jungmannova ulice byla nazý-
vána nej  prve Galatovou a později Kali-
novou. Oba dva postupně obývali dům
čp. 62 po pravé straně při vstupu do
jmenované uličky z náměstí. První z jme -
novaných měšťanů nebyl přímým pří -
buz ným s novobydžovským rodákem,
spisovatelem Aloisem Gallatem, který
v sousedním městě má dnes také svou
ulici. Chlumecký jmenovec byl sládkem
ve starém panském pivovaru. Spisova te -
 lův otec byl v Novém Bydžově také slád -
kem. Za starých časů, kdy v každém měs -
tě bývalo několik pivovarů, šlo o velmi
časté povolání. Tak kdo ví, protože ani
jednoduché, nebo dvojité písmeno „el“
nic nenapovídá, protože s tím si naši
předchůdci mnoho hlavu nelámali. Ka -
lina byl chlumeckým měšťanostou, sta-
rostou, v sedmdesátých letech 19. sto -
le tí měl nesporně četné zásluhy o rozvoj
města a jistě by si zasloužil, aby po něm
byla pojmenována ulice. Dnešní podo-

Město a jeho ulice (1)

Pohled na náměstí s kostelem sv. Voršily v roce 2012, 
kdy si Chlumec n. C. připomínal 777 let první písemné zprávy

Náměstí s kostelem, Klicperovým pomníkem, 
Mariánským sloupem. 

Na místě dnešní ulice 9. května ještě stojí tzv. Žabkův dům, kte -
rý byl později zbourán. Za ním byla dřevěná lávka přes hrad -
ní příkop.     (Pohlednice kolem 1900 z archivu Jana Doudy)

Hradní areál, jak je zřejmé ze skici památkářů, 
zasahoval až k samému náměstí

Pohled na radnici po úpravě arch. Ježka ze šedesátých let
minulého století. K předchozí opravě fasády došlo v roce 1940.

Chodník lemuje stromořadí a je osazen lavičkami, 
které se později vytratily



HISTORIEHISTORIE

Ú
N

O
R

 2
01

8

33

a operativně organizovaných akčních vý -
borů Národní fronty, které se ujaly v ce -
lostátním měřítku kádrových čistek ja-
ko všemocní představitelé „obrozené
Národní fronty, tvořené nyní komunisty
a kariéristickými renegáty z ostatních
stran. Přikročilo se i k organizování mi -
 mo parlamentních nátlakových akcí na
podporu puče, jako byl sjezd závodních
rad, zemědělských komisí, generální
stáv ka, ustavovací sjezd Svazu česko-
slovensko-sovětského přátelství, tábory
lidu a veřejná shromáždění. Celá země
i její unavený, vážně nemocný prezident
Edvard Beneš byli systémem násilných
tla ků oděných do falešného hávu ústav -
nosti donuceni přijmout Gottwaldovo
řešení vládní krize, které bylo násilnou
proměnou demokracie v bolševickou
dik taturu pod oslavným názvem „vítěz -
ství pracujícího lidu.“ Únorový převrat byl
dovršen březnovou schůzí „obroze né ho“
parlamentu za účasti nově jmeno vaných
ministrů, kteří „šli s lidem“, kro mě Jana
Masaryka, jenž se nedlouho předtím za
dodnes zcela nevyjasněných okolností
za bil pádem z okna. Chybělo 70 poslan -
ců, kteří emigrovali nebo byli nelegitim -
ně odstaveni novým vedením svých stran.
Zbytek parlamentu se podrobil pomě-
rům komunistické diktatury snažící se
budit zdání trvající demokracie.

Chlumecký kronikář zaznamenal:
„I v našem městě se v oněch památných
únorových dnech z podnětu místní KSČ
tvoří místní akční výbor, do kterého vy-
slaly své zástupce místní organizace po -
litických stran, jakož i organizace jiných
masových složek Národní fronty.“ Pod
předsednictvím Jana Svobody (KSČ) se
jeho členy stali zástupci sociální demo-
kracie (Josef Šimůnek a Emil Horčička),
ROH (komunisté F. Reidl a Josef Hylák),
Jednotného svazu českých zemědělců,
Svazu národní revoluce, Svazu česko-
slovenské mládeže, rolnické komise,
Čes koslovenské obce legionářské, Sva-
zu přátel SSSR a družstevních složek.
Tento místní akční výbor obrozené Ná-
rodní fronty uveřejnil 28. února 1948
v tý deníku Chlumecko provolání k ob-
čanům, které dávalo jasně najevo, že je
konec demokracie a z ní vyplývajících
lidských práv a nastává pronikavá změ -
na politického povětří: „1. Místní a zá-
vodní akční výbory... ručí za plnění pří-
kazů vlády Klementa Gottwalda všemi
veřejnými úřady, závody a občanstvem
a za zachování klidu a plynulé výroby.

2. Akční výbor nepřipustí výroky proti
vlá dě a hanobení slovanských spojenců,
zejména Svazu přátel SSSR a bdí nad
očistou veřejného života od nepřá tel pra -
 cujícího lidu. 3. Osoby veřejného života,
národních výborů, hospodář ských kor -
po rací apod., které projeví nesouhlas
s vládou, budou odvolány. 4. Závodní
akční výbory v kapitalistických podni-
cích s více jak 50 zaměstnanci převez-
mou ihned kontrolu hospodaření a vy -
na kládání financí. 5. Ustavené akční
výbory budou schvalovány na shromáž-
dění lidu...“

V úterý 9. března na shromáždění
ob čanstva v sále sokolovny předseda
KSČ J. Svoboda seznámil zcela zaplně -
ný sál se složením městského akčního
výboru a s opatřeními, která tento výbor
doposud uskutečnil: 

„Členové rady MNV, příslušníci Stra -
ny čs. socialistů a Čs. strany lidové byli
zproštěni svých funkcí a nahrazeni členy
Revolučního odborového hnutí, Jed not -
ného svazu čs. zemědělců. Byla pro ve -
de na očista pléna a komisí MNV. Byly
dosa zeny národní správy do místních zá -
 vodů. Byla provedena změna ve ve de ní
správy okresní nemocnice, Městské spo -
řitelny, Hospodářského družstva, pro dej -
ny národního podniku Setka. By ly schvá -
leny akční výbory všech závodů (Likérky
J. Anděl, Malvy, pletárny Stutz, vo zovny
Jasy, velkoobchodu bratři Ko zá kové, Ag -
ry-Separátor, tiskárny V. Kle men se, stro -
jovny A. Belichar), úřadů a spolků.“

Lidé seděli jako zařezaní. Nikdo se
na nic neptal, nikdo se neodvažoval co -
koli namítat. Všichni pochopili, že je tře -
ba opět obnovit chování z protektorát-
ních časů, dávat si pozor, co kde člověk
řekne a komu, nejraději mlčet a myslet
si své. Nálada byla v sále stejně jako v ce   -
lém městě ponurá, protože veškerá čin -
nost akčního výboru měla charakter in -
kvizičního dohledu a stíhání každého,
kdo smýšlí jinak, než je nařízeno. Jeho
členové v důsledku toho v městském
prostředí rázem stoupli ve vážnosti. Li-
dé, kteří by o některé z nich za demo -
kra tických poměrů ani nezavadili po -
hle dem, je teď jako mocné hodnostáře
uctivě zdravili a snažili se nerozlít si
u nich ocet. Některým členům akčního
výboru nabytá důležitost a moc stouply
do hlavy tak, že se stávali postrachem
veřejnosti a nestoudně využívali výhod
svého postavení (včetně možnosti vyba -
vování svých bytů nábytkem ze skladu

vyhořelého chlumeckého zámku). Ně-
kteří čestní, s neotupeným svědomím,
se ovšem zděsili, do čeho jsou zavléká -
ni, a snažili se držet stranou a nenápad -
ně couvat, což se na nich dříve či později
poznalo a promítlo se do jejich kádro-
vých materiálů.

Občané denně a na každém kroku
naráželi na změny, které přinášel nově
nastolený režim. Na pracovištích se jim
nabízely přihlášky do strany, které neby-
lo radno odmítnout. Kádrováci se jim
za čali vrtat v životopisech a zjišťovali, ja-
kého je kdo třídního původu, jak smýšlí
on i jeho rodinní příslušníci, zda byl ane -
bo je v nějaké politické straně a jaký má
poměr k lidově demokratickému zříze -
ní. Pilně se zaznamenávalo, co kdo kde
řekl, a k žádostem o cokoli včetně při-
hlášek dětí do nějaké školy, se vyžado-
valy posudky stranických výborů i ulič-
ních organizací a uličních i domovních
důvěrníků. Lidé byli opřádáni neviditel -
nou pavučinou bdělého politického do -
hledu. Učili se předstírat, že věří tomu,
co jim k věření předkládal rozhlas, no-
viny, straničtí školitelé a slavnostní řeč-
níci. Rozlišovali, co mohou říkat doma,
a o čem nesmí nikdo z rodiny ani cek-
nout kdekoli na veřejnosti. Začal se za -
se poslouchat zahraniční rozhlas jako
za války. Ujasňovalo se, koho je možno
zdravit „Dobrý den“ a oslovovat „pane“
a „paní“ a v kterých případech je nutný
nebo účelný pozdrav „Čest práci“ a oslo -
vení „soudruhu“ nebo „soudružko“. Ta-
ky si občané osvojovali vynucený návyk
chodit na schůze a bránit se tam usíná -
ní, účastnit se prvomájových průvodů
a vyvěšovat československé a sovětské
prapory a praporky a vyslechnout v po -
zoru dvě hymny za sebou. Vzývat So -
vět ský svaz – náš vzor. Vychvalovat slav -
nou Sovětskou armádu osvoboditelku
a oká zale milovat geniálního Lenina
a ne  mé ně geniálního Stalina, který ro-
zuměl vše mu na světě, politice, vojen -
ství, eko no mice, umění i vědě. A taky
ovšem ve lebit jeho věrného žáka Kle-
menta Gott walda.

Važme si toho, drazí přátelé, že ty
ča sy jsou dnes už dávno pryč a únoroví
pučisté zmizeli v propadlišti dějin. A že
se nám do široka otevřely oči poznáním
a ničím neomezeným poznáváním prav -
dy. A že si dnes bez obav z následků mů -
žeme dovolit dělat a vyslovovat skoro
všechno. I to, co bychom neměli.

Karel Richter

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Letošní rok je příležitostí k připo-
menutí řady historických událostí, které
se staly osudovými milníky novodobých
dějin českého národa. Jedním z nich
je násilné uchvácení moci v Českoslo -
ven  sku komunistickou stranou v úno-
ru 1948, které je pro český i slovenský
lid výstražnou dějinnou zkušeností, uka -
zující, jakým rafinovaným nebezpečím
je někdy vystavena demokracie. Pohleď -
me z výšky uplynulých sedmdesáti let,
jak se toto neblahé dění odvíjelo v re-
publice i v našem městě Chlumci nad
Cid linou. Obnovený československý stát,
ochuzený o Podkarpatskou Rus, vstou -
pil do třetího roku své poválečné exis-
tence. Všechny evropské země, do kte-
rých pod záminkou jejich osvobození od
hitlerovské nadvlády vstoupila Rudá ar-
máda, byly již pod rouškou spojenec tví
těsně připoutány k Sovětskému sva zu
vynucenou sovětizací svých vnitropoli-
tických i zahraničněpolitických a ekono -

mických životních projevů. Tehdejší Čes -
koslovensko bylo jedinou z těchto zemí,
která si, byť v omezeném rámci povole -
ných stran Národní fronty s předváleč-
ným prezidentem v čele, ale přece jenom,
uchovávala fungující systém parlament -
ní demokracie. 

Stalinovým základním nástrojem so -
větizace porobených zemí bylo Informby -
ro, nahradivší za války na oko zruše nou
Kominternu jako generální štáb světové
revoluce usilující o sovětskou světovládu.
Na svém ustavujícím zasedání v Bě le  hra -
 dě v roce 1947 tato orga nizace sdru žují -
cí pod sovětskou diri gent skou taktovkou
komunistické strany devíti zemí sovětské
zájmové sféry, jako základu budoucího,
pevně stmeleného impéria, ostře kritizo -
vala Gottwaldovu KSČ, že ještě neskon -
covala s parlamentní demokracií, a vy-
zvala ji k urychlenému převzetí moci.
Gottwald, který se před Stalinem třásl
strachem, (neboť již za války se nad ním

vznášela stalinská hrozba sesazení a lik -
vidce, před níž ho zachránil Jan Šverma),
okamžitě přikročil k přípravě mocenské -
ho převratu s cílem nastolení diktatury
podle sovětského vzoru. Jím vedená vlá -
da především bez ohledu na tíživou ho -
spodářskou situaci odstoupila od všemi
stranami již schváleného přijetí americ-
kého Marshallova plánu. Jako předse-
da KSČ poté podle sovětského návodu
hor livě zajišťoval, aby komunisté ovládli
Bezpečnost a do značné míry i armádu.
Nesplněním vládního usnesení o roz -
mis ťování kádrů v Bezpečnosti vyprovo -
koval nekomunistické ministry k podání
demise. Tuto zcela legitimní demokra -
tic kou formu nesouhlasu označil pak za
„zradu Národní fronty“ a „pokus o proti -
vládní puč“. Rezignovavší ministry tak
ja ko pučisty postavil nezákonně mimo
zákon a podle pokynů sovětského vel -
vy slance Zorina se svým politbyrovským
štá bem sám zahájil 25. února proti ústav   -
ní mocenský převrat nastolující diktátor -
skou vládu KSČ jako poslušné vykona -
vatelky příkazů sovětského Informbyra.
Převrat se zdařil nasazením orgánů Bez -
 pečnosti, nově zorganizovaných a ne -
zá konně vyzbrojených Lidových milicí

SEDMDESÁTÉ VÝROČÍ
ÚNOROVÉHO PUČE

dále v roce 1933, za protektorátu, v srp -
nu 1945 a snad naposled v roce 1955.
V roce 1945 některé ulice, které v prů-
běhu války ztratily svá původní jména,
je získaly zpět. Některé názvy ulic, jako
tomu bylo v minulosti, se měnily něko-
likrát poplatně pohledu na dějiny a po -
litický vývoj. Tak tomu bylo také v roce
1955. Některá jména chlumeckých ulic
zůstala od samého počátku, jiné uli ce
mě  nily během minulého století své ozna -
 čení několikrát. Nejvíce se stěhoval ná-
zev ulice nesoucí jméno Aloise Jiráska.
Poprvé v roce 1899 bylo pojmenováno
22 ulic. Jak to bylo, pokusím se i vás po -
 stupně seznámit. Možná bude zajímavé
připomenout, že koncem roku 1910 pro -
jednával návrh pojmeno vá ní ulic práv ní
odbor (dnes bychom ho podle jeho po -
slání a funkce nazvali ko misí) a pro ulice
ve třetí městské čtvrti navrhl názvy Bo -
le slavova, Libušina a Pře myslova. Zastu -
pi telstvo potom sta novilo, že ulice po -
nesou pojmenování Kollárova, Hálkova
a Dvořákova. Ob dob ně Krkonošská,
v čás ti města, které se říkalo Zbuzany,

se měla jmenovat Pod Zámkem. Kon -
cem minulého sto le tí Chlu mecké listy
otiskly příspěvek in   formující, po kom se
některé ulice jme  nují, proto předkládám
širší pohled zahrnující také od kdy, pří-
padně jak se jejich pojmenování během
minulého století měnilo. 

Dnes má většina exponovaných ulic
zpevněný povrch, převážně asfaltový.
Uli ce tak byly vybavovány postupně, po -
dle možností městské pokladny. Někdy
však byla vrchní asfaltová vrstva polo-
žena bez zpevněného základu a při vět-
ším dopravním zatížení došlo k rozvalu.
Také chodníky byly budovány postup-
ně. Podle starého stavebního zákona
byl majitel přilehlé stavby zavázán vy-
budováním chodníku (nikoliv dlažby),
předáním pozemku Městu. Město mělo
za povinnost pozemek převzít a provést
knihovní vypořádání. Často k tomu ne -
došlo a dodnes tak vznikají nesrovna-
losti. Veřejné osvětlení bývalo v druhé
polovině 19. století velmi sporadické,
jen na několika místech byly umístěny
petrolejové lampy, zpravidla na začát-

ku a na konci ulice (ve městě sotva 40).
Po roce 1911 byly pozvolna nahrazeny
elektrickými umístěnými na sloupech
el. rozvodu. Teprve v padesátých letech
se započalo s budováním samostatného
veřejného osvětlení, nejprve s vrchním
vedením, postupně podzemním ka be -
lem. Nejčastěji bylo budováno svépo mo -
cí občanů. V roce 1956 započala nej roz -
sáhlejší svépomocná akce na budování
osvětlení, kdy bylo vybudováno 3 km ka -
 belů. 1. ledna 1957 bylo město slavnost -
ně rozsvíceno. Také chodníky byly často
budovány svépomocí občanů. Nejprve
svépomoc nesla označení „M“, od roku
1957 akce „Z“. Po roce 1989 mohlo Měs   -
to práce na komunikacích zadávat pro -
fesionálním firmám, což přineslo i zvý-
šení plánovitosti a kvality. K rozsáhlým
opravám a modernizacím komunikací
včetně chodníků došlo zejména v le-
tech 2013 a 2014, kdy si na tyto práce
Město pořídilo půjčku, a tak mohlo pro -
vést značný rozsah prací současně. Příš-
tě se dostane na několik zajímavostí
o náměstí.                                  -ijv-



Ú
N

O
R

 2
01

8

35

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 2, vydáno 22. února 2018 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad – správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 1. 3. 2018

Emma Zajíčková
Jana Havránková
Vojtěch Havránek

Adam Plecháček
Jan Hloucal
Eliška Kufová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Věra Hanušová                       83 let
Hana Havlínová                      73 let
Alena Pultrová                        74 let
Karel Chloupek                      83 let
Vladimír Krigl                         87 let

Josef Kárník                            74 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

fotografie k článku na str. 17

Taneční soutěž O chlumecký støevíc
11. 1. 2018

Jiří Kondelík                           Klamoš
Monika Planková                   Chlumec nad Cidlinou

Sňatek uzavøený v obøadní síni radnice

20. 1. 2018

Michal Škop                           Libčany
Veronika Dvořáková              Osice, část Trávník Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v zámecké oranžerii

Dne 3. ledna tohoto roku uplynulo 15 let, 
kdy nás navždy opustil 

náš drahý manžel, tatínek a dědeček, 

pan Jiří HEROUT, 
zubní laborant z Chlumce nad Cidlinou. 

S láskou vzpomíná manželka Jaroslava 
a dcera Petra s rodinou. 




